
ВИХОДИТЬ ОРГАН ДЕРЖАВНОГО КОМІТЕТУ УКРАЇНСЬКОЇ РСР ПО ФІЗИЧНІЙ
З 18 КВІТНЯ 1934 РОКУ КУЛЬТУРІ І СПОРТУ І УКРАЇНСЬКОЇ РЕСПУБЛІКАНСЬКОЇ РАДИ ПРОФСПІЛОК

Ціно 3 коп.25 червня 1987 р. четвер № 75 (5535)

вітаємо!

Вище тільки небо!
Чемпіон і рекордсмен світу Сергій Бубка стрибає на 6,03!

ТІ, хто вчора вранці розкрив 
газету, побачили повідомлення 
з Оклахоме-Сіті про те, що 
американець Дж. Дайел стриб
нув з жердиною на 5,96, пока
завши другий результат в істо
рії легкої атлетики після ре
корду нашого Сергія Бубки — 
6,01. І десь у душі кожен з нас 
відчув легке занепокоєння — 
чи не пояернеться рекорд у 
,ьому виді до США? Адже са- 
ме американці володіли ним 
найдовше. Але вже стукотіли 
-елетайпн, передаючи нову сен
саційну звістку: донеччанин 
Сергій Бубка, виступаючи на 
змаганнях з серії Гран-прі ме
моріалі Е. Рошицького у Празі 
показав новий видатний ре
зультат, стрибнувши з жерди
ною на 6,03 — ще на два сан
тиметри вище свого світового 
рекорду. Таким чином Сергій, 
як кажуть бігуни, знову «пішов 
у відрив», залишивши най-

ближчих суперників на солід
ній відстані. Він залишається 
поки що єдиним у світі, хто 
опанував шестиметровий ру
біж.

У Сергія досить звичайні за 
сучасними мірками фізичні да
ні — зріст 184 см, вага 77 кг. 
Але його м'язи сповнені вибу
ховою силою, яка дозволяє йо
му стрибати у довжину до вось- 
миметрової позначки і бігати 
стометрівку зі швидкістю клас
ного спринтера. До цього слід 
додати загартовану вдачу, здат
ність боротися за перемогу до 
останньої спроби. Якщо видат
ні атлети нерідко поділяються 
на тих, хто тільки ставить ре
корди, або лише перемагає в 
найбільших змаганнях без ре
кордних досягнень, то в особі 
Бубки ми маємо суператлета 
— рекордсмена світу і пере
можця найпрестижніших зма
гань.

Минулого року він став пе
реможцем Ігор доброї волі у 
Москві з рекордом світу — 
6,01. До речі, це був єдиний 
випадок, коли Сергій здійснив 
рекордний стрибок на стадіо
нах нашої країни. Цього року 
він поліпшив світовий рекорд 
для залів у японському місті 
Осака — 5,96, 8 березня став 
переможцем першого чемпіо
нату світу для залів в Індіана
полісі, а завершив зимовий се
зон ще одним рекордним 
стрибком на 5,97 у Туріні. Сер
гієві, одному з шести видат
них атлетів світу, був вручений 
«Спортивний Оскар» за 1986

В. МАЄВСЬКИИ, 
майстер спорту.

На четвертій сторінці сьо
годнішнього , номера можна 
ознайомитися ' з деяними Інши
ми відомостями про рекордс
мена світу І кількома фотогра
фіями.

офіційний розділ

Потрібна 
система

ПРОЙШЛО чергове засідання 
координаційної ради по фізич
ній підготовці допризовної і 
призовної молоді республіки. 
Питання, що стояли на поряд 
ку денному, вимагали деталь
ного аналізу та різнобічного 
розгляду. Зокрема, йшлося про 
практику роботи Козятинсько- 
го райвиконкому Ради народ
них депутатів Вінницької облає 
ті по координації зусиль заці 
кавлених організацій у поліп
шенні фізичної підготовки мо 
лоді до служби в Армії.

Як відзначалося, разом з 
певними успіхами в цьому нап
рямку — організацією масо
вих змагань юнаків за програ 
мою «Стартів надій», Ігор 
«Орля» та «Зірниця», щорічних 
зимових та літніх спартакіад 
допризовної і призовної мо
лоді, оглядів «Нумо, хлопції», 
у колективах і серед сільрад . 
(не випадково козятинська 
фізкультурна організація чоти
ри роки поспіль нагороджу
ється перехідним Червоним 
прапором Вінницького облви
конкому за успіхи у роботі з 
комплексу ГПО) у районі є ще 
чимало невикористаних резер 
вів і можливостей.

Так, тільки в 16 із 44 шкіл є 
спортивні зали. Понад 1000 
учнів козятинської СШ № 2 
займаються у невеличкій спорт- 
кімнаті. Важливі питання під 
готовки старшокласників не 
обговорюються на засіданнях 
педагогічних рад загальноос
вітніх шкіл, не налагоджено 
тісного контакту між військке 
рівнинами і вчителями фізчуль 
тури. З року в рік не беруть 
участі у районних заходах і 
спартакіадах представники ко
манд Систренівської, Полонин
ської, Юровської, Збаразької та 
інших сільрад. Відтак ще не до 
кінця можна простежити сис
тему в роботі з допризовника
ми і призовниками.

До цього ж висновку прий
шли члени координаційної ра
ди, аналізуючи роботу в цьому 
плані Керченського міськкому 
ЛКСМУ і міськспорткомітету. У 
місті стали традиційними зма
гання, присвячені пам'яті героїв 
Великої Вітчизняної війни та 
воїнів - інтернаціоналістів, за
початковано перевірку фізич
ної підготовки призовників 
під час приписки, цікавою фор
мою роботи стало проведення 
серед учнів СПТУ конкурсу 
«Найсильніший», до програми 
якого увійшли змагання штан
гістів, гирьовиків, з перетягу
вання канату тощо. Але, знову 
ж таки, всі ці заходи мають 
переважно одноразовий харак
тер.

Особливе занепокоєння всіх 
присутніх викликала незадо
вільна фізична підготовка учнів 
середніх спеціальних закладів 
Міністерства геології УРСР. Зо
крема, у Полтавському нафто
вому геолого-розвідувальному 
технікумі не проводяться Тиж
день ГПО та Тиждень призов
ника, з 720 учнів тільки 185 від
відують спортивні секції. Пот
ребує докорінного поліпшення 
матеріальна база. Ці ж хиби в 
роботі по загартуванню молоді 
виявлено і в Київському гео
лого-розвідувальному технікумі.

Словом, усі прорахунки було 
чітко визначено. Намічено ряд 
конкретних заходів для поліп
шення становища. Тепер — сло 
во за спорторганізаторами на 
місцях.

XII республіканська Спартакіада учнів

навчальних закладів профтехосвтги

Не вимагають доказів
Після мкінчоння фінальних 

імагань XII республіканської 
Спартакіади учнів навчальних 
закладів профтехосвіти у До
нецьку ваш кореспондент по
просив оцінити підсумки зма
гань.

Імпровізовану прес-конфе
ренцію відкрив перший заступ
ник голови Республіканської 
?ЙирЖ°’их В> К-

— Старти нинішньої спар
такіади, — сказав Валентин 
Купріянович, — пройшли на 
більш високому рівні, ніж у 
минулому. Досить сказати, 
що за весь час змагань не бу
ло подано жодного протесту. 
Це свідчить про суто спор
тивний принцип комплекту
вання команд, чесну й рівну 
боротьбу за першість. Явно

зростає популярність спорту 
в системі профтехосвіти. До
сить сказати, що нині в рес
публіці працюють 289 груп зі 
спортивним ухилом.

Розмову продовжив началь
ник Донецького обласного 
управління профтехосвіти О. П.

— Впровадження спорту в 
систему профтехосвіти — 
життєва необхідність. Не 
секрет, що значну кількість 
учнів ПТУ 1 технікумів скла
дають «важкі» хлопці. Тут 
на допомогу педагогам при
ходить спорт. Адже його бла
годійний вплив 1 виховне зна
чення не вимагають доказів.

Заступник голови Республі
канської ради «Трудових ре. 
іервів» Г. К. ЧЕРЕВИШНЯ ска
зав так:

— Якщо звернути увагу на

чисто спортивний бік зма
гань, то добре враження за
лишає підготовка учасників 
турнірів борців, де по 6—8 
команд мали рівний склад і 
кожна з них могла претенду
вати на першість. Серед збір
них областей найкраще по
казали себе донеччани, льві
в’яни і кияни, які були серед 
лідерів практично у всіх ви
дах програми, хоч комплекс
ного заліку ми не проводили.

Фінали на Донеччині за
вершені. Але в інших містах 
республіки вони ще три
вають.

І. ТРОФИМЕНКО, 
спеціальний кореспон
дент «Спортивної газе
ти».

Донецьк (телефоном).

XXXII Спартакіада школярів України: художня гімнастика

Проблема—технічна підготовка
СЕВАСТОПОЛЬ. 16 — 21 

червня. 83 учасниці. 17 ко
манд. Головний суддя — 
Н. Логвиненко (всесоюзна ка
тегорія).

ЯК 1 очікувалося, з першо 
го дня змагань поза конку
ренцією була команда Києва, 
вкомплектована перспектив
ними гімнастками. Вони випе
редили найближчих конкурен 
ток — спортсменок із Запо
ріжжя на 372 очка. Тон за
давали Н. Зоріна, Н. Сини- 
цина, О. Колесова, які у свої 
13 років вирізнялися доброю 
технікою володіння предмета 
ми. хореографічною підго
товкою.

• До того ж, Зоріна ще й 
продемонструвала вміння зіб- 
иіцися у вирішальний момент, 
\<> юднокровно боротися за 
кожен бал. Вона по праву 
стала чемпіонкою спартакіа
ди в багатоборстві і посіла 
гри перші місця у фіналах з 
обручем, м'ячем та вправі без 
предмета.

Які ж проблеми у підготов
ці юні виявили ці старти? На 
це запитання кореспондента 
«СГ» відповідає один з тре
нерів команди-переможниці 
Ж. В. Карпинська:

В основному порадува
ли ті учасниці, від яких ми 
й очікували добрих виступів. 
І вони давно помічені трене
рами збірної республіки. 
Однак хвилює, що були ко
манди. які не здобули очок, 
або зовсім мізерну кількість. 
Як, приміром, одесити — во
ни посіли одинадцяте місце й 
одержали очко.

Була І залишається проб
лемою — технічна підготовка 
13 річних гімнасток у воло
дінні предметами. Практика 
показує, що більшість фахів

ців поспішають форсувати 
підготовку спортсменки, за
буваючи про прописні Істини 
хореографічної, технічної 
роботи з предметами. А зго
дом ці недоліки важко усуну
ти.

Хто ж запам’ятався? Пере
дусім трійка призерів. Вираз
ні, артистичні гімнастки бу
ли 1 в команді Чернігівської 
області, яка, на жаль, не здо
була й очка.

Кілька слів про гостинних 
господарів. Вони зробили все 
можливе аби учасниці й доб
ре відпочили. Гімнастки по
бували на екскурсії, у музеї, 
познайомилися з історичними 
місцями Севастополя.

Наш кор.

ТЕХНІЧНІ РЕЗУЛЬТАТИ
Командні. 1. Київ — 632, 2.

Запорізька обл. — 260, 3. Київ
ська — 229, 4. Дніпропетровсь
ка — 209, 5. Севастополь —

160, 6. Львівська — 102. Бага
тоборство. 1. Зоріна, 2. Сини- 
цина (обидві Київ), 3. Покотило 
(Київська обл.).

25 червня: готуйтеся до телефонної розмови: 25 червня
— -17.00: м’яч у сітці проблем: 17.00

У НОМЕРІ «Спортивної газети» від 23 трав
ня ц. р. в добірці листів під рубрикою 
«Думка глядача» К. Жабинський зі Жданова 
запропонував редакції організувати зустріч 
читачів «СГ» з людьми, від яких залежить ви
рішення широкого кола проблем футболу 
республіки. «Підказувати, кого запрошувати 
на цю розмову не буду, але зрозуміло, що 
це повинні бути керівники нашого футболу, 
його безпосередні учасники»,-^- уточнив свою 
пропозицію К. Жабинський.

Відгукнулися на пропозицію ті, хто в пер
шу чергу й мав прийняти масовану атаку бо
лільників: начальник відділу футболу Держ- 
комспорту УРСР, заслужений тренер СРСР 
Микола Федорович Фоміних і голова респу
бліканської колегії суддів, арбітр всесоюзної 
категорії Лев Олександрович Саркісов.

Отже, саме сьогодні, 25 червня 
М. Ф. Фоміних і Л. О. Саркісов прийдуть до 
редакції. Відверта розмова з читачами роз
почнеться рівно о 17.00 за московським ча
сом. Запам'ятайте номери телефонів: 

228-51-42 І 229-21-38
Набравши перший з цих номерів, ви ви

йдете на зв'язок з М. Ф. Фоміних, а на дру
гому телефоні чергуватиме Л. О. Саркісов.

Пропонується своєрідний матч з читачами 
розбити на два тайми по 45 хвилин кожен, 
з 15-хвилннною перервою. Для розминки ми 
відібрали з пошти відділу футболу два листи.

Домашнє завдання для М. Ф. Фоміних під. 
готував одесит В. Рудницький: «Прочитав у 
«Спортивній газеті», що в Києві в районі 
житлового масиву Райдужний планується спо
рудження сучасного футбольного комплексу, 
аналогів якому в нашій країні ще нема. В 
якому стані перебуває ця важлива робота! 
Коли комплекс буде введено в дію!».

Л. О. Саркісов має відповісти на лист 
М. Тура з Миколаєва: «12 червня в Миколаєві 
відбувся календарний матч між місцевим 
«Суднобудівником» і «Нафтовиком» з Охтир
ки. В другому таймі, пропустивши другий 
м'яч, футболісти «Нафтовика», заперечуючи 
рішення судді Зубрицького, збили його з ніг, 
спровокували бійку з гравцями миколаївської 
команди. Чи відомо про цей інцидент Федера
ції футболу України! Чи розглядався він на 
засіданні СТК! Яке прийнято рішення!».

Відповіді на ці та на всі ваші інші запитан
ня буде опубліковано в репортажі з «Відвер
тої розмови» в одному з найближчих номер.в 
газети.

Є на Поділлі перлина
ОСЬ уже шістнадцять рокія 

існує Хмельницька обласна 
дитячо-юнацька спортивна 
школа — справжній центр тя
жіння для місцевих хлопчиків і 
дівчаток. Зараз це відомий да
леко за межами республіки за 
клад, який так чудово заважив 
на долі багатьох тисяч своїх 
випускників.

А починали тут скромно. Ма
ли тільки один корпус, де сусі
дили всі види — плавання, 
вільна боротьба, легка атлети
ка, спортивна гімнастика...

Сьогодні ж це розгалужений 
комплекс, добре обладнаний 
за спеціалізаціями. Судіть са
мі: тут плавальний басейн з 
«жабенятником», легкоатлетич 
ний манеж 78X24 м, зали 
спортивної гімнастики для юна
ків 42 x 24 м та окремий для

дівчат, зал вільної боротьби 
42x24 м, два зали ЗФП та 
зал хореографії.

Крім цього, є відновлювали- 
ний центр з двома саунами і 
медпунктом. Влітку легкоатле
ти тренуються на стадіоні «По
ділля».

На чотирьох відділеннях 
ДЮСШ займається 2389 учнів. 
Спортінвентарем школа забез 
печена повністю.

Вкомплектована досвідчени
ми, вдумливими і працьовитими 
кадрами, ДЮСШ виводить на 
стежку у великий спорт бага
тьох юнаків І дівчат. У 1986 ро
ці тут підготовлено 1 майстра 
спорту міжнародного класу, 2 
майстрів спорту СРСР, 13 кан
дидатів у майстри з усіх видів, 
23 першорозрядників.

Серед вихованців школи —

десятиборець Михайло Мед
ведь, майстер спорту міжна
родного класу, чемпіон IX 
Спартакіади народів СРСР. Ни
ні Михайло — студент інститу
ту фізкультури.

Гіишасться школа і Андрієм 
Гродським (вільна боротьба) — 
2 місце на IX Спартакіаді наро
дів СРСР у загальнокомандно 
му заліку. Він теж мсмк, під
готував здібного борця стар
ший тренер Сергій Григорович 
Басистий.

Це лише окремі штрихи за
гальної картини стану справ у 
Хмельницькій обласній ДЮСШ. 
Минають роки, усталюються 
традиції, вдосконалюються ме
тоди тренувань. Школа мужніс, 
росте, розвивається. І хто знас, 
можливо, через певний час 
із-поміж її випускників вийдуть

нові чемпіони країни, Європи, 
світу, та й про олімпійське зо
лото не гріх помріяти, адже — 
хвиля за хвилею — в життя 
йдуть нові покоління. Спираю
чись на плечі старших, їм рос
ти і перемагати.

Так тримати, школої

А. СТАВЕНКО.
Хмельницький.

НА ЗНІМНАХ:
Неси мене, водо бистраї
Тут прищеплюють граціоз

ність, яка розцвіте майстерніс
тю.

Все мусить працювати, як у 
годиннику. Для медсестри немас 
таємниць про самопочуття пі
допічних.

Світ в оберненій перспективі. 
Не втомилась, а здобула на

солоду.
Фото М. БОЧКА.

актуальна тема

Літо сільського школяра
Що й казати, літо для дітей 1 підлітків — найжадані- 

ша, найцікавіша пора року. Піонерські, туристські табо
ри, табори праці та відпочинку, екскурсії... І майже все 
це на свіжому повітрі, де можна побігати, показати своє 
вміння і спритність у змаганнях з товаришами, зміцнити 
здоров’я. Всього якихось три місяці, 1 перед вереснем 
дитину не впізнати — підросла, набралась наснаги.

Дійсно, чудова ця пора, коли всі дитячі маршрути ве
дуть на природу. Втім, не всі. Сільські школярі в цей 
час намагаються відвідати обласні центри, столицю рес
публіки, щоб побувати в театрі, цирку, музеї, картинній 
галереї, а то й просто поблукати гамірними вулицями, 
поласувати морозивом. Однак морозиво всі канікули не 
їстимеш, а в міські піонерські табори сільським дівчат
кам і хлопчикам путівок не видають. У них своя специфі
ка. Тому й виникає питання: як насправді проходить літо 
сільського школяра?

Про природу і свіже повітря казати, мабуть, не треба. 
Цього вистачає завжди. Поговоримо про умови, які ство
рюються на місцях для повноцінного відпочинку Дітей 
і підлітків. Чи обладнані всім необхідним їхні піонерські, 
табори праці та відпочинку? Чи не стане допомога дорос
лим у полі, на фермі, та ще й погано організована, голов
ним у розпорядку дня?

На жаль, не чекаючи численних повідомлень з райо
нів, можна впевнено сказати: за своєю насиченістю, емо
ційністю, забезпеченням, можливостями літо сільських 
школярів у багатьох випадках поступається літу юних 
жителів міст. І перш за все за рахунок бази. У тому 
числі спортивної.

Цю обставину давно вже врахували у селі Жданове 
Шаргородського району Вінницької області. Розповідь 
про це почнемо з того, що там кожен учень вміє плавати. 
Після введення в дію критого басейну, збудованого на 
кошти місцевого колгоспу імені Жданова, для дітей ста-

ли обов’язковими уроки на воді. Правління, партійна, 
громадські організації господарства вважають, що розви
ток навчально-спортивної бази для юні є однією з важли
вих складових соціальної політики. Конкретний приклад: 
у минулому році у селі спорудили нову школу з просто
рим спортивним залом, стрілецьким тиром. Поряд з бу
дівлею з’явився справжній стадіон — футбольне поле, 
майданчики для баскетболу, волейболу, інших ігрових ви
дів спорту, легкоатлетичні сектори.

У господарстві планують 1 надалі чималі витрати на 
розширення 1 вдосконалення спортивних споруд. На водо
сховищі почали створювати човнову станцію, обладнують 
відкритий плавальний басейн для дітей. У новому нав
чальному році відкриється дитячо-юнацька спортшкола.

З таким підходом до справи ніяких проблем з органі
зацією змістовного, активного відпочинку школярів у селі 
Жданове бути не може. Слід сказати, що одночасно з ло
кальним завданням тут вирішуються й Інші. Коли діти 
займаються цікавою справою, дорослим у канікули менше 
з ними клопоту. Вони й самі за прикладом синів 1 дочок 
частіше виходять «розім’ятися», звикають до регулярних 
занять фізкультурою 1 спортом.

Літо почало свій стрімкий біг. Позаду вже майже тре
тина дистанції. І тому тема сьогоднішньої розмови може 
здатися дещо запізнілою. Однак краще саме сьогодні, 
влітку, на конкретних прикладах нагадати багатьом ке
рівникам господарств, організаторам фізкультурно-масо
вої роботи, що оздоровчий період для школярів не менш 
важливий, ніж учбовий. Це час самостійних кроків по 
життю, час їхнього морального, трудового і фізичного 
гартування. І тому ставити все це в залежність від на
строю чи розуміння проблеми людини, яка за це відпові
дає, неможливо.

Літо і сільських школярів. 1 тих, хто вчиться в містах, 
мусить бути однаково цікавим І корисним.

ЛЕГКА АТЛЕТИКА
КАРЛ-МАРКС-ШТАДТ. Тради 

ційний матч легкоатлетів НДР 
і СРСР приніс успіх господа
рям у загальному заліку — 
208:196. Перевага спортсменів 
НДР була досягнута в основ
ному за рахунок блискучого 
виступу жінок, які перемогли 
наших атлеток з рахунком 
106:73. У чоловіків попереду 
збірна СРСР — 121:102.

Знову відзначилися «зірки» 
світової легкої атлетики — 
Хайке Дрехслер, яка стрибну
ла у довжину 7,34, Марліз Гер 
пробігла 100 м за 11,07 сек., 
Сабіне Буш — 100 м з/б за 
12,46 сек., Діана Ганські мет
нула диск на 74,08. Серед на
ших спортсменок добре висту
пили Тетяна Самоленко із За
поріжжя — 1500 м за 4.12,76, 
Олена Романова з Волгограда 
— 3000 м за 8.54,60, ленінград
ка Наталя Ахрименко — яд
ро на 21,29.

Серед чоловіків рекорд Єв
ропи у спортивній ходьбі на 
20 км перевищив Аксель Ноак 
з НДР — 1:19.12,0. Рекорд 
СРСР у метанні списа повернув 
:обі Віктор Євсюков з Алма- 
Ати — 85,16. На стометрівці 
першим був Віктор Бризгін з 
Зорошиловграда — 10,12 сек., 
Зіг на 200 м виграв чемпіон 
Свропи з Ульяновська Воло
димир Крилов — 20,43 сек. 
Наш квартет виграв естафету 
1X100 м — 38,38 сек.

ХОКЕЙ НА ТРАВІ. На 
міжнародному турнірі за 
участю восьми команд «Літні

хокеїсти», який приймає Га
ага, збірна СРСР програла 
англійцям — 0:2 (0:0).

Лише наприкінці матчу 
англійським спортсменам 
вдалося здолати оборону на
шої команди. Відзначилися 
Барбер та Грімлі.

Турнірну таблицю очолю
ють одразу три збірні: ФРН, 
Голландії та Австрії. Вони 
набрали після чотирьох ігор 
по сім очок. У радянських 
хокеїстів — два.

Вл. Інф.

алло, центр здоров’я?

Лікування волейболом
Легкоатлети, плавці та представники інших видів спорту 

давно вже уподобали Ялту як прекрасне місце для трену
вальних зборів. Останнім часом все більше бажаючих стало 
і з волейбольного табору. Від славнозвісної «Уралочки» до 
юнацьких збірних республік.

ТІ, хто вперше отримав 
можливість готуватися у цьо
му курортному місті до се
зону, так 1 питають: «Як ді
статися курортної полікліні
ки?» Чому? Туди ж бо хо
дять не за великим спортом, 
а за медпроцедурами. А 
секрет у тому, що до одного 
комплексу з отією полікліні
кою входить... волейбольний 
стадіон.

його створення було дав
ньою мрією тренера-ентузіа- 
ста Анатолія Івановича Лит- 
винського. Ті, хто стежить 
за республіканськими турні
рами принаймні років з де
сять, мусять пам’ятати до
сить успішні виступи жіно
чої команди ялтинського 
«Спартака». Кримчанки кіль
ка разів стукали на всіляких 
конкурсах і переграваннях у

двері першої ліги. Та їм пов
сякчас бракувало якоїсь 
крихти спортивного щастя. 
Ну, не вийшло, так не вий
шло. Литвинський не заки
нув улюблену справу, але 
трохи змінив тактику. Набрав 
зовсім юних дівчат, організу
вав спартаківські групи 
дюсш.

За допомоги територіаль
ного управління курортами 
профспілок та тодішньої 
Укрради ДСТ «Спартак» 
А. Литвинський з групою 
аматорів обладнали чудовий 
волейбольний майданчик з 
усіма допоміжними примі
щеннями й трибунами. Те, 
що вони ніколи під час мат
чів не порожніли, зрозуміло: 
у Ялті відпочиваючих — 
море. Та тренер пішов далі. 
Він. образно кажучи, зняв

людей з лавок на майданчик. 
І курсовочники стали ціл
ком активними волейболіста
ми.

Щодня директор спортком
плексу Анатолій Литвинський 
на своєму робочому місці. 
Та, маючи відлагоджену си
стему занять інструкторів 
лікувальної фізкультури (се
ред них є, до речі, й гравці 
згадуваного «Спартака»), 
він разом з дружиною Тетя
ною Костянтинівною ще й 
тренує юних. І, мабуть, не
погано вдається, коли Тетя
на Жмакова та Ольга Алей
никова — переможниці пер
шості СРСР.

Розпочалося ще одне ку
рортне літо. В ці дні на 
майданчику й стежках здоро
в’я — аншлаг. Отож потріб
но господарству Литвинсько- 
го розширятися. Проект уже 
є. Та знадобиться допомога 
міських органів, облради но- 
воствореного ДФСТ профспі
лок. Адже тут можна згодом

спорудити спеціалізований 
волейбольний центр всесоюз
ного значення. Частину його 
тоді зайняли б команди — 
клубні та збірні. А частину 

відпочиваючі й жителі 
Ялти: комплекс розташова
ний у самому центрі міста. 
Коли доведеться приїхати до 
Ялти, заходьте пограти у во
лейбол.

...Ми вже залишали тери
торію комплексу, коли до 
гурту волейболісток приєдна
лася ще одна. То була, як 
виявилося, вихователька дит
садка Олена Дежернюк 
нині найдосвідченіший гра
вець «Спартака»-87. Знаєте, 
про що вона мріє? Привести 
на волейбол своїх нинішніх 
малюків-підопічних. Адже є 
по всій Литві міні-баскетбол. 
То чому б не бути в Ялті мі- 
ні-волейболу?

О. МЕЖОВ, 
В. СПІВАК.

Ялта
Кримської області.

біля витоків майстерності

*
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Його присвячено проблемам спортивно-оздоровчої роботи з населенням за місцем проживання 
на прикладі Харкова.

здоров’я людини — багатство країни

У пошуку нового
Ми часто пишемо про відомчі бар'єри і про те, якої шкоди 

завдають вони справі. Фізкультурно-оздоровча робота за міс
цем проживання у республіці останнім часом стала зразком 
того, як знаходять спільну мову працівники спорту й кому
нального господарства.

Семінар-практикум, проведений у Харкові Держкомспор- 
том УРСР та Мінжнтлокомунгоспом України, ще раз підтвер
див це.

ЗАСТУПНИК міністра 
житлово-комунального гос 
подарства України Ю. О. 
Пустоваров навів такі цифри: 
у республіці 1420 клубів різ
ного профілю, 804 спортклу
би, 4846 майданчиків, у то 
му числі 2500 капітальних 
спортивних споруд. Органі
зовано роботу 22 тисяч гурт
ків і секцій, де займається по
над 600 тисяч дітей. Отже, 
база є, та треба вміти її ви
користовувати з максималь
ною користю, як скажімо, в 
Кривому Розі, Києві. Львові, 
у Вінницькій та Миколаївсь
кій областях.

Певних успіхів у створен
ні госпрозрахункових клубів 
досягли житлово-експлуата
ційні управління Києва, Хар
кова, Одеси, Миколаєва. І 
все ж, заспокоюватися нема 
чого.

Сімдесят процентів підліт
кових клубів займають під
вальні та напівпідвальні при 
міщення. Подекуди їм вдало
ся вийти «на поверхню», як 
приміром, у Кривому Розі, 
та поки що таких осередків 
надто мало. На жаль, у бага
тьох місцях організатори за
мість способів живої роботи 
шукають причини виправдати 
власну бездіяльність.

Так, 500 житлових госпо
дарств не мають фізкультур
но-оздоровчих клубів. Там за
бувають, що брак власної ба
зи можна компенсувати зала
ми та майданчиками ..шкіл, 
СПТУ, підприємств. А в 
Київській, Черкаській, Кі
ровоградській областях спос
терігається тривожна тенден
ція закривати існуючТ клу
би. Занадто довго розмірко
вують про доцільність плат
них послуг за місцем прожи

вання у Закарпатській, Сум
ській та Кримській областях.

Болюча проблема — кад
ри. Торік 346 працівників 
житлово-експлуатаційних уп
равлінь. які відповідали за 
фізкультурно-масову роботу, 
подали заяви про звільнен
ня. Аргументація — мізерна 
зарплата і ніяких перспектив 
щодо житла. Потрібна турбо
та про людей, інакше навіть 
найзавзятіші ентузіасти шу
катимуть іншої роботи.

Заступник голови Держком- 
спорту УРСР П. Ф. Савиць- 
кий, зробив наголос на загар 
туванні підлітків у клубах за 
місцем проживання. Наші ді
ти зростають за партами, бі
ля телевізора, а це не додає 
здоров’я. Тому роль клубів 
і секцій при жедах набуває 
значимості ще й тому, що, 
крім фізичного загартування, 
вони розширюють коло інте
ресів і допомагають учораш 
нім шибайголовам стати по- 
справжньому активними не
формальними лідерами ровес
ників.

Було піднято 1 таке делі
катне питання, як можли 
вість дітям з малозабезпече
них родин відвідувати клуби 
на госпрозрахунку. Мабуть, 
варто подумати про деякі 
пільги для цих дівчат і хлоп
ців.

Повільно йде організатор
ська робота з населенням на 
спортивних спорудах по 
створенню абонементних 
груп. На січень 1987 року у 
республіці було створено ли 
ше 221 центр здоров'я (при 
плані 300). Зокрема, у Во
линській, Херсонській, Іва
но-Франківській та Закар 
патській областях украй об

межено використовуються 
можливості парків культури 
та відпочинку для впровад
ження фізичної культури. 
Так, у 180 парках з 357 на 
явних — у республіці не об
ладнано траси здоров’я, не
має клубів любителів бігу і 
не створено консультаційних 
пунктів.

Райспорткомітети, рай- 
житлові управління не приді 
ляють належної уваги орга
нізації роботи за місцем 
проживання з дітьми, інвалі
дами дитинства. Як бачимо, 
проблем — чимало, і кожна 
з них вимагає ділового вирі
шення.

І пошук нового — головна 
умова прогресу. Це відчува
лося з настрою тих, хто ді
лився досвідом, розповідав 
про труднощі, обговорював 
наболілі питання. Та були й 
виступи, в яких перерахову
валися досягнення, а на за
кінчення лунало знайоме сло
восполучення «разом з цим», 
після якого скоромовкою на
зивались проблеми.

На жаль, під час семінару 
дуже мало говорилося про 
те, як залучають до регуляр
них занять фізкультурою та 
спортом дорослих. Це ж ду
же важливе і багатопланове 
питання. Фізкультура не ли 
ше сприяє зміцненню здоро
в'я, а й допомагає в боротьбі 
з пияцтвом та алкоголізмом і 
наркоманією.

Формування нової радян
ської людини — процес 
складний і тривалий. Воно не 
може обмежуватися стінами 
шкіл, сім’єю, а повинно до
повнюватися різними захо 
дами виховного впливу на ді
тей та підлітків у позанав- 
чальний час, у тому числі, 
залученням їх до спортивних 
секцій за місцем проживан
ня.

.Саме на цю важливу тему 
йде мова в матеріалах сьо
годнішнього випуску «Азбуки 
здоров'я».

слово учасникам семінару

Аби йти вперед
З виступу старшого педагога- 

організатора Управління жит
лового господарства Криво
різького міськвиконкому
Л. ШАКУНА.

З’являються в Кривому Ро
зі нові масиви багатоповерхо
вих будинків. Та, на жаль, не 
скрізь передбачені та облад
нані спортивні споруди для 
занять фізкультурою безпо
середньо у дворі. Як же бути? 
Здається, безглуздо «опуска
тися під землю» в районах 
новобудов... Саме тому криво- 
ріжці виступили з досить не
звичною ініціативою.

Тепер важко визначити, 
хто перший запропонував ви
ділити на верхніх поверхах 
нових торговельних комп
лексів місце для клубів. Як 
приживалася і втілювалася 
ця ідея —- розповідати довго. 
Скажу лише, що нині клуби 
стали справжнім центром ро
боти з дітьми. Багато допо
магають кадрами, інвентарем 
керівники районів, депутати, 
а також дитячо-юнацькі 
спортшколи.

Активно працюють у клу
бах і педзагони. Члени їх — 
студенти 1 старшокласники 
організовують спортивні сек
ції та технічні гуртки, зма
гання «Тато, мама 1 я — спор
тивна сім'я», «Найспортивні- 
ший будинок». «Рух за здо
ров’я».

Можливо, що сауе члени 
педзагонів у недалекому май
бутньому прийдуть працювати

педагогами - організаторами, 
тренерами в наші клуби. Та 
от чи витримають вони, чи 
впораються з колосальним 
обсягом роботи (часто — па
перової, нудної), одержуючи, 
відверто кажучи, копійки.

Шкільним педагогам під
вищили заробіток і збільши
ли їхню відповідальність за 
навчальний та виховний про
цес. А в нас усе залишилося 
по-старому. Навіть ентузіас
тів втримати неможливо!.. 
Мабуть, вихід знайдеться в 
переході клубів за місцем 
проживання на госпрозраху
нок? Та для цього треба про
явити ініціативу, наполегли
вість. І нам, і нашим поміч
никам.

З виступу голови Збаразького 
райспорткомітету Тернопільсь
кої області П. КОРОЛЯ.

В реконструйованій па
м'ятці архітектури — Зба
разькому замку XVII століт
тя розмістився культурно- 
спортивний комплекс, який, 
можна сміливо сказати, став 
центром дозвілля нашого не
великого сільськогосподар
ського району. Тут є Палац 
культури з кіноконцертним 
залом’ ДЮСШ, зали для за
нять ЗФП та дзюдо, поруч— 
стадіон, невдовзі відчинить 
двері кафе.

КСК став організатором 
різноманітних змагань: від 
дитячих — на приз «Золота 
шайба» та «Біла тура» до 
республіканських турнірів з 

вільної боротьби і волейбо
лу. Але найбільшою попу
лярністю користуються фут
больні турніри для фізкуль
турників середнього та стар
шого віку.

Ще одна важлива ділянка 
роботи комплексу — розши
рення спортивної бази райо
ну. Так, до 70-річчя Велико
го Жовтня у найвіддаленіших 
куточках стануть до ладу 
найпростіші площинні спору
ди. У Збаражі завершується 
будівництво відкритого басей
ну, з’являться басейни і в 
сільській місцевості.

Але ось яка проблема. Як
що в райцентрі про розвиток 
фізкультури турбуються і 
працівники КСК, і керівники 
провідних промислових під
приємств, таких як завод 
«Квантор» та цукровий, то 
сільські фізкультурники ще 
тільки мріють про таку ува
гу.

Річ у тім, що в деяких гос
подарствах до інструкторів 
фізкультури ставляться як до 
дармоїдів: тільки-но очіку
ється скорочення штатів, ін
структор — кандидат номер 
один на вибування...

Нині район посідає перше 
місце в області за темпами 
зниження захворюваності. 
Проте тривожить те, що дея
кі керівники не поставлять 
цей факт у заслугу інструк
торам фізкультури, які тру
дяться не за страх, а за со
вість. І справа знову може 
зупинитися на точці замер
зання.

адреси досвіду

«Фрегат», «Олімп» та інші
Харків. Промислове, студентське, а ще — спортивне місто. 

Учасники семінару-практикуму познайомилися, як харків'яни 
проводять дозвілля. Гості відвідали чотири клуби за місцем 
проживання. Різні і за призначенням, і внутрішнім оздоблен
ням, вони працюють під егідою спортклубу «Металіст» вироб
ничого об'єднання «Завод імені Малишева» і розміщені в 
гуртожитках багатотисячного підприємства. Поки ‘автобус 
мчить широкою стрічкою проспекту, слухаємо розповідь зас
тупника голови спортклубу Наталі Миколаївни Коноваленко:

—8 РОКІВ тому керівницт
во об’єднання, зваживши на 
прохання трудівників, ство
рило фізкультурно-оздоров
чий комплекс, який назвали 
«Малишевець». Він об'єднав 
тир, лижну базу, зал для рит
мічної гімнастики і клуби за 
місцем проживання — «Фре
гат», «Олімп», «Аргонавт» і 
«Тура». Штати виділили: 
підприємство — 13 одиниць 
молодшого персоналу, жеу
— чотири інструктори по 
роботі з молоддю, спортклуб
— 6 тренерів та 2 інструкто
ри. Нова справа викликала 
інтерес на різних «поверхах». 
Щоправда, спочатку дехто з 
керівників заводу • трохи 
скептично поставився до на

шого починання. Довелось 
провести їх «об’єктами», щоб 
пересвідчились у великій по 
пулярності клубів серед меш
канців заводських гуртожит
ків та сусідніх будинків.

Учасники семінару теж 
дійшли такої думки, побував
ши на «борту» яхт-клубу 
«Фрегат», у господі борців 
«Олімпу», де кандидат у май
стри Анатолій Вусатий з 
колегами опікає 100 хлопчи
ків і стільки ж дорослих.

У «Аргонавті» зібрались 
прихильники атлетичної гім
настики. Починався ж клуб 
з поїздки його організатора 
А. М. Кошанського на... 
ВДНГ у Москву. Звідти 
Аркадій Михайлович привіз 

креслення 42 тренажерів. 
Виготовили їх на заводі іме
ні Малишева, і клуб народив
ся. Місце для нього знайшли 
в чоловічому гуртожитку, 
тож від бажаючих займатися 
відбою не було. Коли стали 
на ноги, вирішили організу
вати в Харкові всесоюзні зма
гання. Вже тричі подібні тур
ніри приймав Палац культу
ри «Металіст», і щоразу за 
тиждень до початку на касі 
висіла табличка: «Всі квитки 
продано».

Популярність зумовила 
те. що дівчата зажадали від
крити і для них такий клуб. 
Це викликало гострі супереч
ки. Та аргументи тих. хто 
знайомився з роботою анало
гічних клубів у Прибалтиці, 
взяли гору. І згодом до 
«Аргонавта» приєдналась 
«Афродіта». Вже понад 100 
дівчат ходять на заняття, а 
керує ними Наталя Олек
сандрівна Кошанська, дружи
на Аркадія Михайловича. 
Отакий собі «сімейний під
ряд».

— До нас приходять дів
чата і жінки, котрі прагнуть 
оздоровитися, досягти про
порційності тіла, позбутися 
фізичних вад, — розповідає 
Н. О. Кошанська. — Все їх 
влаштовує в «Афродіті», 
крім приміщення. Дуже вже 
тісне воно.

До речі, в «Аргонавті» та 
ж проблема. Не розрахували, 
що стільки народу збирати
меться тут щодня. І тому в 
обох клубах мріють про роз
ширення.

П'ятдесят метрів відціля 
ють два гуртожитки та клуби 
«Аргонавт» і «Тура». Та 
який контраст! Після брязко
ту металу потрапляєш у ціл
ковиту тишу. ЧудовиіГ клуб 
мають прихильники шахів: 
світлий, зі смаком оформ
лений.

— Усе тут зроблено влас
ними руками, — з гордістю 
каже інструктор зі спорту 
Л. В. Полякова. — В цьому 
приміщенні можна не тільки 
проводити різноманітні зма

гання, а навіть 1 гросмейстера 
не соромно запросити.

Коли розмовляли з Люд
милою Василівною, керівник 
шахового клубу Анатолій 
Вячеславович Лебединський, 
фрезерувальник заводу
«Серп 1 молот», кандидат 
у майстри спорту, був на ро
боті. Та розповіді членів 
клубу створили портрет ЦЬО
ГО ентузіаста, людини, відда
ної дітям, шахам. На жаль, 
останнім часом меншає загін 
громадських тренерів. І при
чина цьому — нелегко знай
ти бажаючих суміщувати 
основну роботу з громадсь
кою педагогічною діяльніс
тю.

Цікавою і корисною вийш
ла ця подорож. Додому спор
тивні організатори повезли 
враження не лише від почу
того, а й від побаченого в 
клубах «Малишевця».

Є. ИОСИПЕНКО.

експрес - інтерв’ю

Про плани і заходи
Сьогодні, розглядаючи пи

тання поліпшення форм та ме
тодів роботи серед населення, 
принципово критикуючи недо
ліки, ми повинні чітко з'ясува
ти, як треба перебудовувати 
цю роботу. Причому перебудо
вувати так, щоб кожен, від пе- 
дагога-організатора до на
чальника обласного (міського, 
районного) житлоуправління, 
до голови спорткомітету від
чув особисту відповідальність 
за загальну справу, за успішне 
виконання завдань, поставле
них XXVII з'їздом КПРС у спра
ві виховання підростаючого по
коління.

Які ж плани в Головного 
управління фізичного вихо
вання населення Держком- 
спорту УРСРІ Яких конкретно 
заходів буде вжито!

На прохання кореспондента 
«СГ» Л. Мовчан відповідас на
чальник цього управління 
Ю. М. ПЛУГІН:

— ВІДПОВІДНО до цільо 
вої комплексної програми 
на 1987—1990 рр. передба 
чається розширення мережі 
підліткових спортивних клу 
бів, консультаційних пунктів 
у парках культури та відпо
чинку, на спортивних спору
дах, пунктів прокату інвента
ря, клубів любителів бігу та

інших осередків за інтереса
ми як у державному, так і у 
відомчому житловому фонді. 
За ХП п'ятирічку буде від
крито в республіці 647 різно- 
профільних клубів, створено 
519 центрів здоров’я, 150 
КЛБ, 200 стежин здоров'я, 
вдвічі збільшиться кількість 
пунктів консультаційних і 
прокату інвентаря.

Останнім часом популяр
ною стала атлетична гімнас
тика. І не лише серед чоло
віків, а й серед жінок. За 
принципом харківського клу
бу «Афродіта» такі ж осе
редки створюватимуться в 
інших містах республіки. По
ширюватиметься досвід робо
ти абонементних груп за міс
цем проживання, як, примі
ром, у київській житлово- 
експлуатаційній дільниці 
№ 603.

Планується спільно з об
ласними управліннями куль
тури та адміністрацією пар
ків відпочинку у 1988 році 
завершити роботу по облад
нанню в усіх парках стежин 
здоров’я, а у великих зеле
них масивах — площинних 
спортивних споруд. Наступ
ного ж року буде проведено 
спільний семінар-практикум 
Держкомспорту УРСР з Мі-

ністерством культури УРСР 
з метою поліпшення фізкулі. 
турно-оздоровчої роботи у 
парках.

У центрі нашої уваги бу
дуть оздоровчі заняття з 
дітьми — інвалідами дитин 
ства. Фізкультурні фахівці 
надаватимуть практичну До 
помогу спеціалізованим шко 
лам-інтернатам в обладнанні 
спортивних залів, придбанні 
інвентаря, організації спор 
тивних вечорів тощо

У республіці завершуєть
ся створення Республікансь
кої ради з фізичного вихо
вання населення, яка об'єднає 
існуючі досі федерації та 
комісії (їх було шість). Це 
дозволить на високому рівні 
вирішувати серйозні пробле
ми, чітко контролювати х^ц 
втілення наміченого вжиття.

Нинішнього року криворіж- 
ці виступили з ініціативою: 
на честь 70-річчя Жовтня у 
кожному районі міста ввести 
в дію не менше 70 комплек
сних майданчиків! І роблять 
вони це за рахунок кооперу
вання коштів підприємств. 
Чому б цей почин не підтри
мати й іншим містам, колек
тивам фізкультури республі
ки?..

під гострим кутом

Як забули про 
фізкультуру

Біля «Зеленого театру» пар
ку імені Артема у безпорадній 
розгубленості юрмилися люди. 
З учорашнього дня великі рек
ламні щити біля входу до пар
ку, а також газета «Вечірній 
Харків» запрошували болільни
ків на зустріч із керівниками 
футбольної команди «Жальгі- 
ріс», яка прибула на чергову 
календарну гру всесоюзної 
першості. Та марно чекали гос
тей того суботнього дня...

— Дуже прикро, — з сумом 
сказав член міського клубу 
любителів футболу, слюсар за
воду «Серп і молот» Л, П. Са
мойлович. — 3 минулого року, 
як тільки організаційно офор
мився наш клуб, ми влаштову
ємо подібні зустрічі. Досі ніх
то з запрошених не підводна. 
Навіть 85-річний Микола Пе
трович Старостін знайшов сили 
і час для виступу перед шану
вальниками шкіряного м’яча. 
А що завадило керівникам 
«Жальгіріса» — важко зрозумі
ти...

І аби втамувати образу, Лео
нід Петрович змінив тему. Він 
розпоаів про історію створен
ня клубу, його діяльність, про 
те, що більшість членів не ли
ше вивчають історію футболу 
і пропагують гру, а й самі ак
тивно займаються фізкульту
рою. Природно, виникло за
питання: що можуть запропо
нувати любителям спорту в 
парку імені Артема, крім ау
диторії для проведення засі
дань, зустрічей, бесіді

На території парку розташо
вані футбольне поле, два во
лейбольні та баскетбольні май
данчики, гімнастичне містечко, 
пункт прокату спортінвентаря. 
Але на цьому турбота про фіз
культурників завершується, бо 
як зрозуміти, що серед різно
манітної паркової реклами про 
фізкультуру і спорт нагадував 
лише той же щит із запрошен
ням на зустріч, яка не відбу
лася...

Як пояснила художній керів
ник парку Л. М. Віденко, офі
ційно спортивний комплекс 
належить харківському вироб
ничому об'єднанню «Завод

імені Малишева». Отже, актив
не використання бази — в 
компетенції підприємства. Але 
ж містечко здоров'я — неві
д'ємна частина парку, і навіщо 
чекати вказівок про те, як і ко
ли використовувати спортбазу. 
Можливо, працівникам парку 
та фізкультурникам заводу 
слід узгодити план роботи май
данчиків, аби вони приносили 
реальну користь і виробнични 
кам, і численним відвідувачам 
зони відпочинку!

Що заважає? Скоріше за все 
— безініціативність працівників 
культури та безгосподарність 
заводчан, а ще — відсутність 
у штатному розкладі парку по
сади організатора фізкультур
но-масової роботи. Ці обов'яз 
ки покладені на художнього 
керівника. І до Людмили Мико
лаївни Біденко претензій не
має. Вона багато зробила для 
відкриття клубу любителів фут 
болу, та й шахово-шашковий 
клуб — постійно в полі її ува
ги. Але в Людмили Миколаїв
ни вистачає інших турбот. Фіз
культурниками ж має займати
ся людина зі спеціальною осві
тою. Крім того, керівництву 
парку імені Артема є з кого 
брати приклад і в кого перей
няти досвід. Колеги з Цент
рального парку культури і від
починку імені Горького створи
ли в себе відділ спортивно-ма
сової роботи. І непогано пра
цюють, маючи підтримку в 
міськспорткомітеті, де, до речі, 
не відмовлять і артемівцям.

Але ще гірші справи в парку 
«Перемога». При його створен
ні зовсім забули про найеле
ментарніші спортивні майдан
чики. А парк знаходиться в 
Салтівці — житловому масиві, 
де майже немає добре облад
наних місць для активного доз
вілля. Виходить, що коли ви 
рішували. яким бути парку, про 
культуру подбали, а про фіз
культуру — забули?

Є. ШРАИМАН, 
спеціальний кореспон
дент «Спортивної газе
ти*.

Крок до традиції
КОЛИШНІЙ фронтовик, орде

ноносець, С. І. Каленчук майже 
чверть віку очолював кафедру 
фізвиховання Київського полі
технічного інституту. При ньому 
вона стала однією з кращих у 
країні. Нині С. І. Каленчука вже 
немає з нами. Та жива у серцях 
пам'ять про цю людину. Вуз 
разом з міськими спорткоміте- 
том і федерацією велоспорту 
започаткували змагання на 
честь С. І. Каленчука.

Серед ініціаторів проведення 
цих стартів — завідуючий ка
федрою фізвиховання Київсь
кого політехнічного А. Некра
шевич і старший викладач цієї 
кафедри Л. Гончарик. Арбітр 
всесоюзної категорії, він був 
головним суддею змагань, про 
які мова.

До Києва приїхали 190 гон
щиків з 26 команд. Серед них 
— представники найсильніших 
спортклубів вузів країни. На 
трасах ми побачили москвичів, 
омичів, дніпропетровців. Силь
ний склад виставив ЦОП «Ти
тан».

Тон задали господарі. 25-

кілометрову гонку на час ви
грав студент КПІ О. Одинокий. 
У жінок цей номер програми 
приніс успіх С. Гигилєвій з 
Київського інституту фізкуль
тури.

Чималий інтерес викликала 
командна гонка на 50 кіломет
рів. Четвірка майстрів міжна
родного класу з «Титана» — 
О. Галкін, В. Титенко, О. Гал- 
кін та Є. Загребельний не ма 
ла собі рівних.

Завершили змагання індиві
дуальні гонки у селищі Чаба
ни. 100 кілометрів у чоловіків 
найшвидше проїхав Загребель
ний. Жінки долали вчетверо 
коротшу трасу. Першою була 
Г игилєва.

Командна перемога за оми
чами, які випередили господа
рів з КПІ і КДІФК.

Г. ЛУКАШЕВИЧ, 
старший викладач ка
федри фізвиховання по
літехнічного інституту. 
Київ.

НА ЗНІМКУ: на старт!
Фото автора.

шашки

Поважайте теорію!
ЧЕМПІОНАТ КРАЇНИ З 

РОСІЙСЬКИХ ШАШОК 
СЕРЕД ЖІНОК. Фінал. Ров
но. 12 — 26 червня. Будинок 
фізкультури «Авангард».

У ТРЕТЬОМУ турі фіна
лу найбільший' інтерес вик
ликала партія Шполянська 
— Макушева. Вже з перших 
ходів Шполянська застосу
вала білими продовження, 
яке теорія розцінює на ко
ристь чорних. Макушева 
грала просто і надійно. Зв'я
зала обидва фланги білих, 
виграла шашку, а з нею і 
партію. Наумова виграла у 
Хоми, Вайнштейн з Аниси
мовою та Сивук з Хазанович 
зіграли внічию.

Четвертий тур, хоч і був 
наймиролюбніший за всі по 
передні (лише одна результа
тивна партія), тримав у нап

рузі глядачів усі п’ять годин 
гри. У скрутному станови
щі в другій партії мікромат- 
чу з Наумовою опинилася лі
дер турніру Макушева, якій 
довелося знаходити єдині точ
ні ходи для порятунку. Ха
занович перемогла Хому. 
Мікроматчі Вайнштейн 
Шполянська і Анисимова — 
Сивук завершилися внічию.

За три тури до фінішу по
ложення учасниць таке: Л. 
Макушева — 8.5. (з 11), Ю. 
Вайнштейн, 3. Анисимова, 
А. Наумова — по 7,5, Т. 
Шполянська, Л. Сивук — по 
7, О. Хазанович — 4,5.

В. ЖУК, 
головний суддя, суддя 
всесоюзної категорії.

Ровно (телефоном).

-----------------дзюдо--------------------

Полку майстрів 
прибуло

ОСОБИСТО - КОМАНД 
НИЙ ЧЕМПІОНАТ УКРАЇ
НИ З ДЗЮДО СЕРЕД ЖІ 
НОК. Херсон. Палац 
спорту «Кристал». 19—21 
червня. 22 команди. 196 
учасниць. Головний суддя — 
В. Дементьев (міжнародна 
категорія, Київ).

ПЕРШИЙ чемпіонат Укра
їни серед жінок (а до цього 
проводилися лише першості 
республіки) зібрав практич
но усіх найкращих у нашому 
жіночому дзюдо. Турнір в 
основному виправдав надії, 
які з ним пов’язувалися.

Сюрпризів на татамі не 
сталося. Вищі за класом зу
міли відстояти свої позиції. 
І практично всі кандидатки 
до збірної республіки стали 
чемпіонками або призерами. 
Спеціалісти і тренери від
значили зрослу технічну та 
тактичну підготовку учас
ниць. В арсеналі дзюдоїсток 
з’явилося багато різнопла
нових прийомів. І взагалі 
техніка переважала над си
лою.

Це підтверджує і резуль
тат у абсолютній категорії, 
де чемпіонкою та срібним 
призером стали більш «легкі» 
житомирянка Ольга Зариць

ка і киянка Тетяна Горба- 
тюк, залишивши за межами 
фіналу важковаговичок Іри
ну Стеценко з Запоріжжя та 
Тетяну Чумаченко з Києва.

На жаль, перший чемпіо
нат не відкрив нових імен. 
Однак слід зазначити 1 при
ємний факт: турнір у Херсо
ні дав республіці десять но
вих майстрів спорту.

А першими чемпіонками 
України стали:

48 кг — Наталя Молдованова 
(Хмельницька обл.), 52 кг. — 
Тетяна Гаврилова (Львівська 
обл.), 56 кг — Людмила Ма- 
тієвська (Донецька обл.), 61 кг 
— Вікторія Кобзаренко (Чер
каська обл.), 66 кг — Вікторія 
Врублевська (Донецька обл,), 
понад 72 кг — Ірина Стецен
ко (Запорізька обл.), у абсо
лютнім категорії — Ольга За- 
рицька (Житомирська обл.).

У командному заліку впер
та боротьба точилася між 
збірними Донеччини та Киє
ва. Лише пів-очка програли 
киянки донеччанкам (22,5) і 
посіли друге місце. На тре
тьому — збірна Житомир
щини — 21 очко.

О. КРУПІЦА.
Херсон (телефоном).

Підготовлено відділом 

стадіон 
під вікнами

Тренажери
з колод

Кілька років тому при Хар
ківському обкомі комсомолу 
було створено громадське кон
структорське бюро «Спортпро- 
ент» Ентузіасти у вільний від 
роботи час під керівництвом 
інженера П. Воловника розро
били ряд перспективних проек
тів фізкультурно-оздоровчих 
майданчиків, яні обладнані тре
нажерами, спеціальними снаря
дами.

Сьогодні ми розповімо про 
тренувальні пристрої, тренаже
ри, які можна розмістити у 
дворі, на садово.городній ділян
ці.

Вони виготовляються в ос
новному з колод діаметром 
25—40 см, підземну частину 
стовпів обробляють бітумом, 
закріплюють в ямах камінням, 
цементним розчином, піском..

Вони ПО-ИННІ бути стійкими 
та безпечними. Снаряди кріп
ляться иа міцних підвалинах, 
усі стовбури очищують від но
ри і сучків, покривають олі
фою для вологостійкості. Якщо 
на місці обладнання майданчи
ка росте трава, її знімають ра. 
зом із шаром дерну і заміня
ють галькою та пісном — тоді 
можна займатися і в дощ. Ось 
описи деяких снарядів.

1. Балансир з колод — дві 
вертикальні і горизонтальна 
колоди з’єднуються за допо
могою гвинта. Вільний кінець 
балансира тримається на поз
довжній колоді, зафіксованій 
на двох укріплених стовпах і 
має насічки, які охоплюють 
вільні кінці балансира. Лавка 
— розрізаний уздовж стовп, 
закріплений на землі. Вико
нання вправ зміцнює м’язи 
спини, рук, ніг.

В. п. — лежачи на спині, 
ноги спираються на рейку ко
лоди. Піднімати й опускати 
колоду ногами.

В. п. — лежачи на спині, 
руками взятися за рейку коло
ди. Піднімати і опускати прямі 
ноги.

2. Тренажер для розвитку 
м’язів спини та живота.

В. п. — сидячи верхи на ко
лоді, руки за голову. Нахили в 
різні боки, вперед, торкаючись 
руками ніг.

В. п. — сидячи на колоді. 
Піднімання зігнутих або пря
мих ніг.

В. п. — сидячи на колоді. 
Імітація їзди на велосипеді. 
Кола прямими ногами.

3. Силовий тренажер. Впра
ви на ньому можуть бути 
найрізноманітнішими. Зокрема, 
можна, тримаючись за ручки, 
піднімати колоду до рівня 
грудей, потім присідати, підні
маючи колоду над головою то
що.

фізвиховання населення.

ХОКЕЙ НА ТРАВІ
ЧЕМПІОНАТ СРСР. Жінки. 

Перша ліга. І коло. VIII тур. 
«Чевар» (Самарканд) — «Уні
верситет» (Баку) — 3:0 і 1:0, 
«Технолог» (Бухара) — «Луса- 
ван» (Чаренцаван) — 2:0 і 0:1, 
«Мехнат» (Андижан) — ТТУ 
(Горький) — 1:1 і 0:0, «Зв’язкі
вець» (Алма-Ата) — «Балтика» 
(Ленінград) — 1:0 і 1:0, «Спар
так» (Київ) — «Енергія» (Ново, 
сибірські — 0:1 і 1:0, «Вуго. 
льок» (Донецьк) — «Комуналь
ник» (Барнаул) — 1:0 і 1:1.

«Мехнат» — 22 очки з 32 
можливих, «Лусаван» — 21,
«Зв'язківець» — 20, ТТУ — 19, 
«Чевар» — 18, «Спартак» — 17, 
«Вугольок» і «Технолог» — по 
16, «Балтика» — 12, «Каму, 
нальник» — 11, «Університет» 
та «Енергія» — по 10. 

ЧЕМПІОНАТ СРСР. Чоловіки. 
Перша ліга. І коло. VIII —IX ту
ри. «Буревісник» (Єреван) — 
«Кристал» (Калуш) — 3:0 І 5:0, 
«Локомотив» (Кутаїсі) — «Бу
ревісник» (Вінниця) — 1:0 і 
2:0, «Азінафтохім» (Баку) — 
«Труд» (Куйбишев) — 1:0 І 2:0, 
«Азериттіфан» (Сумгаїт) — 
«Волга» (Ульяновськ) — 0:2 і 
1:0, «Свема» (Шостна) — ДБК 
(Нижній Тагіл) — 0:1 і 0:0, «Бу
ревісник» (Мінськ) — РШВСМ- 
СКА (Алма-Ата) — 1:0 і 2:1, 
«Буревісник» (Єр) — «Буревіс. 
ник» (Вц) — 3:1 і 1:0, «Локомо
тив» — «Кристал» — 5:0 І 5:1, 
«Азінафтохім» — «Волга» — 
0:0 і 1:1, «Азериттіфан» — 
«Труд» — 1:0 і 1:1, «Свема» — 
РШВСМ-СКА - 1:0 і 3:2, «Бу
ревісник» (Мн) — ДБК — 2:Q і

«Свема» — 26 очок з 36 
можливих, «Азінафтохім» — 24, 
«Волга» та «Буревісник» (Єр) — 
по 23, «Буревісник» (Мн) — 20, 
«Труд» — 19, «Азериттіфан» — 
18, ДБК — 17, РШВСМ-СКА - 
16, «Локомотив» — 15, «Буре
вісник» (Вц) — 13. «Кристал» 
— 2.



парус

За перевагою господарів
XXII МІЖНАРОДНА ПА

РУСНА РЕГАТА «ДРУЖ 
БА». 16—22 червня. Одеса. 
100 учасників з Австрії, 
Болгарії, Румунії та СРСР 
у класах «Фіни», «470» і 
«Віндгляйдер». Головний 
суддя — Б. Ніколаєв (все
союзна категорія, Москва).

МИ розповідали, що три 
перші гонки на регаті в 
одеській затоці пройшли за 
штормових умов. Прогноз 
передбачав аналогічну пого
ду і на наступні дні. Та си 
ноптики помилилися. Штиль 
не дозволив провести одну з 
гонок на «Віндгляйдерах». 
Однак загальної картини по
єдинків у трьох класах це не 
змінило.

Скажімо, 23-річний ви
пускник Одеського інституту 
інженерів морського флоту 
Євген Кущієнко виграв не 
лише три гонки у шторм, але 
ще дві у тиху погоду. Він 
став незаперечним .лідером 
на «Фіннах». Щоправда, кон
куренцію господарю змагань 
спробували створити 18-річ- 
ннй Руслан Іларіонов з проф
спілкової збірної України та 
досить досвідчений 26-річний 
румунський яхтсмен Філій 
Котта.

Перевага господарів вреш
ті-решт позначилась і у 
двох інших класах. Досвід
чений стерновий Ігор Кон
драшов з матросом Олек
сандром Нечипоруком у кла
сі «470» показав стабільну 
майстерність. Одесити двічі 
фінішували першими і тричі 
другими, забезпечивши собі 
загальну перемогу навіть без 
участі у заключній гонці. 
Щоправда, 17-річні микола
ївці Костянтин Ємченко з 
Андрієм Лемехою також ви
грали дві гонки, але стабіль
ністю не відзначилися. Та 
юний вік хлопців підказує, 
що їхні кращі регати ще 
попереду.

У жінок в класі «470» 
найкраще виступили пред
ставниці нашої республіки 
18-річні Мар'яна Бреск)на і 
Галина Рибак. На «Віндгляй- 
дері» кращою серед жінок 
стала майстер міжнародного

класу з Москви Юлія Каза
кова. Вона майже на рівних 
змагалася з найсильнішими 
чоловіками і так упевнено 
почувалася на дошці під па
русом, що могла б за більш 
сприятливих умов стати на
віть призеркою у чоловічому 
турнірі.

До речі, на «Віндгляйде- 
рах» зібралося найбільше 
учасників — 40. 1 боротьба 
за призові місця тут розгор
талася драматично. По черзі 
вигравали гонки одесит 
Олександр Кротенко і моск
вич Василь Борисов. Врешті- 
решт обидва мали по три ви
граші, але Кротенко стабіль
ніше пройшов решту гонок і 
виграв головний приз. Кіль
кох очок не вистачило до 
п'єдесталу, наполегливому 
болгарину Добрину Стояно
ву.

А. РИБАК. 
Одеса (телефоном).

ТЕХНІЧНІ РЕЗУЛЬТАТИ
«Фіни». 1. Є. Кущієнко, 2. 

Р. Іларіонов (обидва УРСР), 3. 
Ф. Котта (Румунія). «470». Чо
ловіки. і. І. Кондрашов, 2. 
К. Ємченко, 3. О. Єрмаков (усі

УРСР). Жінки. 1. М. Брескіна 
(УРСР). «Віндгляйдер». Чоло- 
ловіки. 1. О. Кротенко (УРСР), 
2. В. Борисов, 3. О. Ісаєв (оби
два Москва). Жінки, і. Ю. Ка
закова (Москва).

Справжній марафон
РЕСПУБЛІК А Н С Ь К І 

ЮНАЦЬКІ ЗМАГАННЯ З 
ПЕРЕСАДКОЮ ЕКІПАЖІВ. 
20 — 24 червня. Київ. 
16 команд, 140 учасників. 
Головний суддя — А. Сівакс 
(всесоюзна категорія, Севас
тополь).

ВІДРОДЖЕНІ кілька ро 
ків тому гонки з пересадкою 
екіпажів набувають колиш
ньої популярності. Ось і те 
пер республіканській першос
ті передували змагання на 
місцях. Кращі одержали 
право стартувати в Києві. 
А вже переможці цієї респуб
ліканської регати починають 
підготовку до всесоюзної, 
яка відбудеться в Таганрозі.

Що дають подібні змаган
ня? По-перше, юні борються 
за рівних умов. По-друге, 
вони вчаться в найкоротіпий 
час пристосувати човен до 
свого екіпажу. А по-третє, 
гонки з пересадкою — це 
своєрідний вітрильний мара 
фон. Протягом одного дня — 
вісім гонок. Ледве фінішу
вав — швиденько на берег. 
Одержуй човен, який тобі 
визначив жереб, і знову на 
старт. Це вже випробування 
не лише для яхтсменів, а й 
для суддів. 1 слід зазначи
ти, що бригада, очолювана 
одним з найдосвідченіших' у1 
парусі арбітрів севастополь
цем А. Сіваксом, діяла чіт
ко. злагоджено, швидко.

Змагання приймав підліт
ковий клуб профспілок на

Оболоні. Він надав учасни
кам необхідну кількість чов
нів — по 16 у кожному кла
сі. Адже в усіх крім «Про
менів», змагалися і юнаки, 
і дівчата. Тільки парусна 
дошка не мала повного скла
ду, тому у фінальній частині 
регати стартували замість 
восьми — чотири дівчини.

Отака система змагань ви
магає граничної мобілізації 
від юних гонщиків. Цікаво, 
що попереду опинилися ті 
колективи, які виступали 
рівніше, хоч мали небагато 
призерів. Так. у кримчан 
лише три другі місця, однак 
командою вони найсильніші
— 57,2 очка. За ними — 
також без жодного перемож
ця — миколаївці (перша 
команда) — 67,9. І тільки у 
третіх призерів дніпропетров- 
ців — 69,7 очка — є пере
можці: на парусній дошці це 
Ігор Пасека, а на «Кадеті»
— Наталя Богач. До речі, і 
другі, й треті призери коман
дного заліку не мали у фіна
лі учасниці на парусній дош- 
ці. Це й завадило їм претен
дувати на перемогу. Другі 
ж команди цих областей 
«влаштувалися» впритул за 
трійкою: четверте .місце — 
Дніпропетровск-2. ‘ п’яте

1 — МикоЛаїв-2, alia прос
тому — Київська область. 
А от три команди Києва бу
ли відповідно десятою, оди
надцятою, шістнадцятою. На
вряд чи така картина задо

вольнить прихильників віт 
рил у столиці республіки.

Кілька слів про кримський 
колектив, його склали вихо
ванці Севастополя. Сак, Кер
чі — усі ті хлопці й дівча
та які в обласних змаганнях, 
що проводилися в Керчі, бу
ли сильнішими.

Приємно, що ми знову мо
жемо сказати добрі слова на 
адресу полтавців. Ця область 
не належить до ветеранів па
русного спорту. В ній працю 
ють лише два тренери — В. 
Болотников та О. Огарков. 
Однак вони знову привезли 
повну команду. Більше того, 
Наталка Карамзіна перемог
ла на парусній дошці. А в 
загальному заліку полтавці —- 
сьомі серед 16 претендентів 
На місці парусним колекти 
вам допомагає адміністрація 
тих підприємств, при яких 
створено секції: купують 
човни, обладнують бази. Ну, 
а тренери та їхні вихованці 
відповідають на турботу зав
зятими тренуваннями.

А тепер познайомтеся з 
рештою переможців: «Про 
мінь», Г. Бельчиков (Микола- 
їв-2), «Оптиміст»: хлопці — 
Г. Іщенко (Дніпропетровськ 
2), дівчата — Г. Басалкіна 
((Одеса). До речі, ця дівчин
ка дуже добре провела всю 
серію гонок 1 привернула до 
себе увагу фахівців. І нареш
ті, «Кадет», хлопці — В. По 
номаренко (Херсон).

В. ПЕТРЕНКО.

Вище Зеленого Мису
Три тижні тривала першість 

Київської області з крейсерсь
ких гонок. По суботах рівно о 
12 ішли близько 20 вхт у дов
гу 100-мильну путь. Уздовж 
берегів Київського море, вище 
Зеленого Мису, а там, біля 32 
буя — розворот, і тепер уже 
вниз, туди, звідки починали.

ТІЛЬКИ перша гонка вда
лася за доброго вітру. За 15 
годин подолали довгий шлях. 
Наступні ж піднесли яхтсме
нам нерівні пориви, що чергу
валися зі штилем. Ясні зорі 
над головою і дощ. А все те 
складалося в невимовну на
солоду — гонка під вітрила
ми.

На п'ять стартових груп 
було розбито екіпажі. Кращи
ми стали: 1 група. «Борей» 
(стерновий Д. Редько), 2 
група «Берендей» (М. Кузь
менко), 3 група «Політ-2» 
(В. Ейчес), 4 група «Лера» 
(В. Герцев), 5 група «Чибіс» 
іП. Кукарека).

Наш кор.

фотоінформація

Цікава новинка
У ТЕРНОПОЛІ пройшов 

перший міський турнір з атле
тичної гімнастики.

Його метою було об'єднати 
секції любителів нового виду 
спорту, залучити до регуляр
них занять ним широкі верст
ви населення. Представники 
колективів фізкультури про
мислових підприємств, установ

та навчальних закладів міста 
демонстрували на помості май
стерність, зокрема, супернича
ли в основних вправах зі штан
гою.

Поза конкуренцією виявили
ся робітники тресту «Пром- 
буд», яких готував до змагань 
Я. Кривий.

В. ХАЦАЮК.

НА ЗНІМКАХ:
Нагороди чекають на кращих. 
Присідання зі штангою вино, 

нує слюсар комбайнового заво
ду О. ЯВОРСЬКИЯ.

Лауреати змагань з тресту 
«Промбуд» — В. НРІПКИЯ, 
В. ДЖУС? тренер Я. КРИВИЯ, 
Г. ТРАЧУК, В. ВЕРЕЩАК (зліва 
— направо.

Фото автора.
Тернопіль.

ВЕЛОШОСЕ
ЧЕРНІВЦІ. Тут завершився 

чемпіонат країни з багатоден
ної гонки серед жінок. Змаган
ня виграла львів'янка Тамара 
Полякова. Вона найшвидше по
долала вісім етапів шляхами 
Буковини, випередивши на

дистанції протяжністю 412 км, 
найближчу з переслідувачок на 
хвилину.

У командному заліку золоті 
медалі виграла збірна Украї
ни. ,

За повідомленнями корес
пондентів *СГ» і ТАРС.

футбол

прес-центр інформує

П’ятнадцятий 
тур

ЦСКА — «Динамо» (Тбілісі) 
— 2:1.

У москвичів два м’ячі за
бив Масалітін, у тбілісців від
значився Шенгелія; дублери— 
2:2.

«Динамо» (Москва) — «Гу
рія» (Ланчхуті) — 1:0.

(Гол: Стукашов; дублери — 
2:1).

«Кайрат» |Алма-Ата) — 
«Торпедо» (Москва) — 0:0.

(Дублери — 3:0).

«Жальгіріс» (Вільнюс) — 
«Спартак» (Москва) — 5:2.

(Голи: у «Жальгіріса» — Ма- 
цкявічюс, Баранаускас, Івана- 
ускас, Нарбековас, Сукристов; 
у «Спартака» — Черенков, Па- 
сулько; дублери — 0:0).

ЛЕНІНГРАД
«Зеніт» (Ленінград) — «Ме

таліст» (Харків). 1:2 (0:1). Ста
діон імені С. М. Кірова. 22 
червня. Хмарно. 14 градусів. 
12 000 глядачів.

Судді: В. Жук (Мінськ),
О. Савкін (Московська обл.), 
О. Картавцев (Москва).

«Зеніт»: Бирюков, Давидов, 
С. Кузнецов, Тимофеев, Афа
насьев, Воробйов (Матвеев, 46), 
Долгополов, Каніщев, Чухлов, 
К. Іванов, Баранник.

«Металіст»: Сивуха*, Махи-
ня, С. Кузнецов, Сусло, Дер
кач, Аджоев*, Буряк (Баранов, 
53), Талько, Якубовський, Та
расов (О. Іванов, 82), Малишен- 
ко**.

Голи: Малишенко (2, 63),
Чухлов (66).

Попереджені Чухлов, Матве
ев.

Дублери—2:2. Голи: у «Зе
ніте» — Кисляков (2); у «Ме
таліста» — Єсипов, Єней.

ДНІПРОПЕТРОВСЬК
«Дніпро» (Дніпропетровськ)— 

«Нефтчі» (Баку). 1:0 (0:0).
Стадіон «Метеор». 22 червня. 
Хмарно. 24 градуси. 30 000 
глядачів.

Судді: Ю. Міляускас (Алі-
тус). Р. Юшка (Вільнюс), 
В. Житкус (Каунас).

«Дніпро»: Городов, Башки
ров, Вишневський, Чередник, 
Сорокалет*, Лютий (Шахов, 
98), Тищенко, Литовченко*, 
Багмут (Шох, 56), Протасов*, 
Таран.

«Нефтчі»: Жидков. Гарібов, 
Белялов, Мірзосв (Касумов, 
73), Федоровський, Сулейма
нов, Аллахвердіев (Гусейнов, 
83), Вахаб-заде, Пономарьов, 
Ахмедов, Джавадов.

Гол: Литовченко (56).
Попереджені Белялов, Ал

лахвердіев, Жидков.
Дублери — 1:0. Гол: Кудри- 

цький.

Перемоги, як обіцянка
З непоганим настроєм закін

чили перше коло команди на
шої республіки. Чергові пере
моги здобули «Дніпро» й 
«Шахтар». Знову приємно зди
вував «Металіст», який привіз 
додому два очка з Ленінграда.

— ВІДЧУТНА поразка «Зе
ніта» в попередньому турі 
мала настроїти господарів 
на активну гру в матчі з 
харків'янами, — вважає ле
нінградський кореспондент 
«СГ» С. Снегов. — Однак 
тільки він розпочався, як 
гості вже святкували успіх. 
Аджоєв стрімко промчав пра
вим флангом, зробив націле
ну передачу в штрафний 
майданчик, і Малишенко під
ступним ударом у дальній від 
воротаря кут відкрив раху
нок.

Такий початок не міг не 
вплинути на Дії ленінградців.

Вони знітились і до закінчен
ня першого тайму так і не 
зуміли налагодити колектив 
ні дії. Лише потужний удар 
Кузнецова таїв реальну за
грозу, однак Сивуха його па
рирував.

Перевага «Металіста» бу
ла значною. Харків'яни пере 
важали суперника в організа
ції гри, вмілими діями поз
бавляли футболістів «Зеніта» 
оперативного простору і пос
тійно тримали ворота госпо
дарів «під напругою». Лише 
протягом 29-ї хвилини гості 
двічі могли збільшити раху
нок.

Після перерви, коли Бара
нов замінив Буряка, гра 
«Металіста» дещо втратила 
стрункість. З'явилися «пля 
ми» в середині поля. Ленін
градці прагнули цим скорис
татися. частіше почали атаку-

вати флангами, і зуміли таки 
забити гол. Однак перед цим 
Малишенку вдалося відзна
читись ще раз. Наступні ж 
атаки «Зеніта» успіху не ма
ли.

Незважаючи на перемогу, 
тренер харків'ян Є. П. Ле- 
мешко зазначив, що це був 
далеко не кращий матч його 
команди. Що ж, така вимог
ливість свідчить про потен 
ціальні можливості «Мета
ліста», які мають реалізува
тися найближчим часом.

— Здається, впіймав свою 
ГРУ «Дніпро». В усякому ра
зі, зустріч з «Нефтчі» дніп- 
ропетровці провели наполег
ливо й енергійно, створили 
безліч гострих моментів, але 
успіху добилися лише раз,— 
розповідає спортивний жур
наліст А. Косий. — Господа
рів часто підводили неточні 
удари, в інших випадках на

дійно діяв голкіпер «Нефтчі» 
Жидков. Втім, не гребували 
гості й грубими прийомами. 
Троє з них одержали попе
редження.

Саме після порушення пра
вил і було забито гол. Жид
ков зіграв рукою за межами 
штрафного майданчика, і Ли
товченко майстерно покарав 
гостей за необачливість. Чу
дову нагоду вразити ціль мав 
Протасов, але в цьому випад
ку воротар «Нефтчі» збив 
головного бомбардира дніпро- 
петровців, за що отримав 
жовту карточку.

Бакинці лише зрідка тур
бували захист «Дніпра». і 
господарі впевнено довели 
матч до перемоги, яка вивела 
команду на непогану для по
дальшого наступу третю по
зицію в турнірній таблиці 
чемпіонату.

коментар фахівця

Чи варто множити на два
— До глибокої осені суперники випереджатимуть київське 

«Динамо» їв кількістю проведених матчів. Але. як на мене, 
не за кількістю набраних очок. Знову чемпіонат увінчуватиме 
зустріч київських і московських одноклубників. її винесено 
за рамки календаря. А всього з програми першого кола за
лишається ще зіграти чотири матчі, й усі за участю киян. Не 
квапитимуся відтак узагальнювати враження, що звично ро
бити на проміжному фініші. Поділюся лише деякими думка, 
ми, навіяними червневими поєдинками, — каже заслужений 
майстер спорту Віктор МАТВІЄНКО.

— ЧЕРВНЕВІ події під
твердили, що жодному з пре
тендентів на високі підсум
кові місця не вдалося уник
нути спаду. Чого варта лише 
криза, яка зараз охопила 
«Спартак». Завдяки велико
му запасу очок, здобутих на
весні, москвичі втрималися 
на чолі турнірної таблиці, 
але якщо вони раніше від
чували реальну загрозу ли
ше з боку київського «Дина
мо», зважаючи на втрачені 
очки, то тепер ще одна по
разка може позбавити 
«Спартак» лідерства.

Звісно, фіаско підопічних 
К. Бескова у Вільнюсі саме 
по собі ні про що не свід
чить. Але врахуйте, що своє 
друге очко в чемпіонаті 
спартаківці втратили тільки 
другого травня, а після того 
ще вісім. Травень 1 червень 
мав залишити у прихильників 
команди не надто втішні 
спогади...

Втім, звернемо увагу на 
виступи команд України. 
Найпильніше, зізнаюся, слід
кував за грою київського 
«Динамо». І не тільки тому, 
що в душі продовжую вважа
ти себе динамівцем. Ця 
команда — завжди в усіх на 
виду. Знову для киян вима

льовується напрочуд склад
ний сезон. Подумав про це 
— 1 пригадав, що подібне 
міркування до нас приходить 
щороку. Міняються обстави
ни 1 сам характер трудно
щів, але суть залишається. 
Тому, мабуть, що «Динамо» 
кожного сезону ставить пе
ред собою завдання досягти 
максимального успіху в усіх 
найпрестижніших турнірах. 
Це викликає щиру повагу і 
ще більше розширює наші 
уявлення щодо можливостей 
людського організму.

Практика світового футбо
лу знає чимало прикладів, 
коли команди, які віддають 
задля досягнення високого 
туонірного результату всі 
сили без залишку, змушені 
потім витрачати багато часу 
для відновлення фізичного і 
морального потенціалу. Особ
ливо складно триває процес 
накопичення морально-вольо
вих ресурсів. Хтось витрачає 
на це рік, хтось — два-три, 
а дехто не відновлюється 
зовсім.

Здається, тренерам «Дина
мо» вдалося «вилікувати» 
своїх підопічних за рекорд
но короткий строк. І це при 
тому, що період психологіч
ної реабілітації ускладнився

величезної сили моральними 
ударами після поразок від 
«Стяуа» і «Порто». Остаточ
них висновків не роблю, але 
ігри з основними конкурента
ми — столичними «Торпедо» 
і «Спартаком», півфінал ро- 
зиграшу Кубка СРСР з мос
ковським «Динамо» І особли
во фінал — з «Динамо» мін 
ським засвідчили, що коман
да поволі відновила всі свої 
кращі якості. І ось-ось має 
вийти на один із запланова 
них піків спортивної форми.

Утвердився в своїй думці 
після зустрічі киян з «Жаль- 
гірісом». Динамівці активно 
боролися за повернення втра
ченого м’яча не епізодично, 
а протягом усього матчу. 
Розширилася кількість фут
болістів, які однаково продук
тивно працюють на атаку і 
встигають повертатися в обо
рону. Оптимізму прихильни
кам нашого найтитулованішо- 
го клубу додає те, що існу
ють цілком об'єктивні обста
вини для подальшого посилен
ня гри. Насамперед це неод
мінна поява в основному скла
ді кількох травмованих фут
болістів. По-друге, трену 
вально-відновлювальний збір, 
на якому зараз перебувають 
динамівці, має принести від 
чутні результати.

Протягом тривалого часу 
швидше за інших просувався 
вперед «Металіст». Зараз 
харків'яни пропустили впе
ред і «Дніпро», і «Шахтар». 
Та. схоже, весняні передба
чення старшого тренера «Ме
таліста» Є. Лемешка щодо 
хороших перспектив на се
зон виправдовуються. В по
передні роки перемога в гос
тях залишалася нездійснен
ною мрією, а нині харків'яни 
поволі починають привчати 
нас і до успіхів на виїзді. Ви
граш у Ленінграді має дода
ти їм упевненості в своїх си 
лах. Хоча, як і раніше, одні
єю з найболючіших проблем 
«Металіста» залишається 
атака. Прихід до команди 
одного з найкращих «диспет
черів» вітчизняного футболу 
Леоніда Буряка лише част
ково полегшив завдання в 
організації наступальних дій.

Приємно бачити на підсту
пах до п’єдесталу «Шахтар» 
і «Дніпро». Дніпропетров- 
цям довелося вислухати чи
мало критичних зауважень на 
свою адресу. Інколи справед- 
тивих, частіше — необгрун-

тованих, поспішних. Вислов 
лювалися навіть думки, що, 
мовляв, новий старший тре
нер Є. Кучеревський ще не 
має необхідного досвіду для 
керування однією з кращих 
команд республіки. Нині 
«Дніпро» на ділі показав свої 
справжні можливості. Знову 
виділяються на полі Литов
ченко і Протасов, надійно ви 
рішуються завдання в оборо
ні. Знаю, що під час підго
товчого періоду дніпропет 
ровці тренувалися дуже на
полегливо, 1 результати цієї 
праці зараз починають реа
лізовуватися на полі в кален 
дарних матчам. «Дніпро» доб
ре вкомплектований, в кож
ній тактичній ланці є свої 
лідери, вдало захищає ворота 
Городов.

А от у «Шахтарі» лише 
ведуться пошуки оптимально
го складу. Свистун, Гераси- 
мець, Ралюченко — ці імена 
майже нічого не кажуть ши
рокому колу болільників. Але 
А. Коньков сміливо довіряє 
молоді, намагається виправи
ти становище в селекційній 
роботі, яка протягом кількох 
років у Донецьку практично 
не велася.

Новачки сподобались, а 
поряд з ними посвіжішала гра 
і ветеранів, 1 тих, хто ще мо- 
їлодий віком за футбольними 
мірками, але повільно прог
ресував, а то й зовсім тупцю
вав на місці.

Все ж нинішня турнірна 
позиція «Шахтаря» вбача
ється вищою за реальні мож
ливості. Донеччани — на 
шляху становлення, важливо 
з нього не збитися, не запані 
кувати після ймовірних нев
дач.

Половина турнірного шля
ху — відрізок досить знач 
ний, щоб оцінити реальне 
співвідношення сил, спробу
вати зазирнути в осінь. Най
простіше, звичайно, нинішні 
ідобутки помножити на два,

І та навряд чи одержимо ми 
тоді дійсну підсумкову таб

і лицю чемпіонату. Не кажу 
вже про київське «Динамо».

І яке до осені, переконаний, 
поміняється місцем з кн 
мось із нинішніх «призерів» 
Невдоволені СВОЇМИ ПОЗИЦІЯ 
ми динамівці Москви 1 ТбІ 
лісі, ленінградський «Зеніт» 
Саме ці команди й запере

І чують проти примітивної 
арифметичної дії. Значить, 
будуть боротьба, напруга.

Табло 
бомбардирів

8 м’ячів забив Нарбековас 

(«Жальгіріс»),

7 — Протасов («Дніпро»), Че
ренков («Спартак»).

— Ю. Савичев («Торпедо»).

5 — Ахмедов («Нефтчі»), 
Кондратьев («Динамо», Мн.), 
Пасулько («Спартак»), Пехлева- 
міді («Кайрат»), Родіонов 

(«Спартак»), Татарчук (ЦСКА).

чемпіонат колективів

Сьомий тур
Перша зона. «Нафтовик» 

(Долина) — «Маяк» (Богород- 
чани) — 1:0, «Сокіл» (Гайсин)
— «Карпати» (Сторожинець)—
4:0, «Буревісник» (Кам’янець- 
Подільський) — «Прогрес» 
(Бердичів) — 1:2, «Зірка»
(Львів) — «Нива» (Бережани)
— 0:1.

Лідирують «Прогрес» і «На
фтовик» — по 10 очок.

Друга зона. «Колос» (За
ставна) — «Ізотоп» (Кузне- 
цовськ) — 1:0, «Колос» (Го- 
линь) — «Цукровик» (Чортків) 
— 1:0, «Колос» (Серебрія) — 
«Цементник» (Миколаїв) — 
0:0, «Підшипник» (Луцьк) — 
«Зірка» (Житомир) — 4:1.

По 12 очок мають «Підшип
ник» і «Колос» (Заставна).

Третя зона. «Дніпро» (Геро- 
нимівка) — «Авангард» (Лозо
ва) — +:— (неявка), «Сула» 
(Лубни) — «Автомобіліст» (Су
ми) — 2:1, «Явір» (Краснопіл- 
ля) — «Схід» (Київ) — 1:1, 
«Старт» (Харків) — «Рефри
жератор» (Фастів) — 6:2. За 
вточненими даними результат 
матчу попереднього туру «Ре
фрижератор» — «Явір» — 2:1, 
а не 1:2, як повідомлялося.

У «Дніпра» 12 очок.

Четверта зона. «Локомо
тив» (Знам'янка) — «Інгулець» 
(Кривий Ріг) — 1:6, «Більшо
вик» (Київ) — «Нафтовик» (Пи- 
рятин) — 0:1, «Будівельник» 
(Київська область) — «Темп»

(Черкаси) — 0:0, «Кремінь» 
(Кременчук) — «Радист» (Кі
ровоград) — 4:2.

Становище команд після се
ми турів:

1 В н п М О
«Кремінь» 6 5 1 0 20— 2 11
«Радист» 7 5 1 1 13- 7 11
«Будівель

ник» 6 4 1 1 11— 7 9
«Інгулець» 6 3 2 1 11- 4 8
«Нафтовим» 6 2 2 2 6- 3 6
«Паперовим» 6 1 2 3 2— 8 4
«Локомо

тив» 7 2 0 5 6-19 4
«Темп» 6 0 2 4 1— 8 2
«Більшовик» 6 0 1 5 3-15 1

П’ята зона. «Авангард» (Ор- 
джонікідзе) — «Водник» (Ми
колаїв) — 5:0, «Торпедо» (Ме
літополь) — «Колос» (Осоко- 
рівка) — 3:0, «Судноремонт
ний» (Іллічівськ) — «Титан» 
(Армянськ) — 0:0, «Динамо» 
(Одеса) — «Трансформатор» 
(Запоріжжя) — 1:0, «Енергія» 
(Нова Каховка) — «Зірка» 
(Жовтневе) — 4:2.

«Енергія» набрала 13 очок, 
«Динамо» — 12.

Шоста зона. «Шахтар» 
(Дзержинськ) — «Стахано- 
аець» (Стаханов) — 3:0, «Пів- 
деньсталь» (Єнакісве) — «Ме
талург» (Куп’янськ) — 2:1,
«Шахтар» (Свердловськ) — 
«Бажановець» (Макіївка) —2:0, 
«Текстильник» (Донецьк) — 
«Шахтар» (Лутугине) — 2:0,
«Комунарець» (Комунарськ) — 
«Азовсталь» (Жданов) — 2:1.

Лідирує «Металург» — 12 
очок.

«Нива» (Тернопіль) — «Буко
вина» (Чернівці) — 1:0 (0:0).
Тернопіль. Суддя В. Попович 
(Іршава). 13 000 глядачів.

«Нива»: Квасников (Панфі-
пов, 85), Тимофеев, Цисельсь- 
кий, Рудницький, Мацюпа, 
Козуб (Покидько, 75), Сухенко, 
венгринович, Яворський (Наза
ренко, 75), ■ Галюта (Мовчан, 
46), Прядун.

«Буковина»: Чеботар, Сара- 
финчан, Руснак, Угренчук, По- 
ходзило, Шелепницький (Хо
рунжий, 68), Давиденко (Бур
чак, 85), Гій, Олійник, Рубцов, 
Мглинець (Королянчук, 54)-.

Гол: Венгринович (60).

У ДРУГОМУ таймі зустрі 
чі стався ігровий момент, 
який вирішив її долю. Інди
відуальний прохід капітана 
«Ниви» Венгриновича май
же з центра поля завершився 
влучним ударом з лінії воро-

«Нива» (Тернопіль) — 
«Буковина» — 1:0

тарського майданчика. Від
даючи належне хавбеку гос
подарів. все ж хочеться за
питати в захисників «Буко
вини», як вони примудрили
ся жодного разу не атакува
ти Венгриновича під час йо
го багатометрового рейду? 
Зрештою, промах коштував 
гостям двох очок, 1 це тим 
прикріше, що в інших епізо
дах оборона буковинців діяла 
чітко.

Тернопільці, які за тради
цією грали з трьома захисни
ками. відразу ж великими 
силами пішли у наступ. Зав
дяки активним діям Прядуна 
І Рудницького вони захопили 
ініціативу, однак «фірмові» 
передачі з флангів цього ра
зу були малоефективними, 
бомбардиру «Ниви» Явор- 
ському бракувало наполег
ливості у боротьбі на «дру
гому поверсі».

Намагалися відповідати 
гострими контратаками І 
гості але чіткі дії Тими 
фєєва при підстраховці парт 
мерів не дозволяли футболі 
стам «Буковини» вийти на 
ударну позицію. І все ж за 
п'ять хвилин до фінального 
свистка, здавалося, вже ніщо 
не перешкодить Королянчу- 
ку зрівняти рахунок. Скори
ставшись позиційною помил
кою Сухенка, він залишився 
наодинці з голкіпером, по
тужно пробив під переклади
ну, та Квасников, продемон
струвавши блискавичну реак
цію, відбив м’яч на кутовий. 
Хоча й зазнав при цьому 
травми і був замінений...

В. МИХАИЛОВ, 
спеціальний кореспон
дент «Спортивної газе
ти».

Тернопіль (телвфономі.

Дружний ривок
У черговому турі лідери 

змагань зробили дружний 
крок уперед, причому «Тав- 
рія» переконливо довела свою 
перевагу над «Кристалом» на 
його полі — 1:1.

У ЦЬОМУ матчі відзначив
ся Ю. Бондаренко, забивши 
три м'ячі й довівши особи
стий бомбардирський раху
нок до одинадцяти влучних 
ударів. «Прикарпаття» подо
лало ужгородців — 2:0, які 
несподівано низько опустили
ся в турнірній таблиці. Тер-

нопільська «Нива» виграла 
в «Буковини» — 1:0,

З решти результатів від
значимо перемогу київських 
армійців над «Десною» в Чер
нігові — 3:2, а також ви
граш «Океана» в гостях у 
«Чайки» — 2:1. Третю пере
могу поспіль одержав «Наф
товик», перегравши цього 
разу «Ворсклу» — 2:1, і ви
йшов на дванадцяту позицію. 
Цілком пристойно для 
команди, яка представляє 
невеличкий районний центр 
Сумської області.

«Новатор» знову програв

з великим рахунком — 0:3 
горпедівцям Запоріжжя і те
пер на рівних складає ком
панію київському СКА в бо
ротьбі за збереження пропис
ки в турнірі. Кому пощас
тить?

* * *
Результати інших зустрі

чей: «Маяк» — «Шахтар» Г.
— 1:1, «Динамо» — «Спар
так» — 3:0, «Торпедо» Лц.
— «Авангард» — 1:0, «Ни
ва» Вц. — «Поділля» — 0:1, 
«Зірка» — «Кривбас» — 
2:2, СКА Од. — «Суднобу
дівник» — 1:1.



Анонс сторінки: РОЗМОВА НАВКОЛО ШАЙБИ

з фотоальбома чемпіонів
волейбол

...І ковток повітря
Чемпіонат країни з волейбо

лу проходить майже за хокей
ним графіком — з листопада 
по квітень. А влітку! Донедав
на весь найсприятливіший пе
ріод наші провідні команди 
десь ховались від своїх при
хильників. І от цього року 
другий етап розиграшу Кубка 
СРСР пройде на відкритих 
майданчиках.

ХТО буде учасниками? По 
ловину складуть клуби ви 
щої ліги (на жаль, знову 
без «збірників»). Друга по 
ловина — ті, хто подолав 
стартовий відрізок найкраще 
(у підгрупах грали представ 
ники першої ліги та ряд при 
зерів першостей республік).

З двома такими колекти 
вами фізкультури познайоми 
лися одеські любителі во 
лейболу. Це були куйбишев 
ський «Автомобіліст» І 
«Кайц» з вірменського міста 
Чаренцавана. Та в двоколово 
му турнірі їм не вдалося ві 
дібрати бодай одне залікове 
місце в місцевого «Політех 
ніка» та Другої клубної 
команди ЦСКА.

Кілька слів про справи 
одеситів. Путівку до літньо 
го туру Кубка вони взяли 
без особливого напруження 
та_ емоцій. Зате зі значним 
процентом втрачених подач І 
неякісним прийманням. На 
віть вельми відверта тактич 
на взаємодія часто порушує 
ться слабким виконанням 
Основний склад — Полтав 
ський (Мельничук), Побло 
цький, Гринчак, ПеТраченко. 
Хворостянов, Боєвих — по 
казали, власне, не гру, а її 
фрагменти. Все це турбує з 
огляду на завтра.

...Швидкоплинним вийшов 
тур у Ворошиловграді. куди 
в гості до динамівців вчасно 
прибули тільки армійці Киє 
ва. І трохи згодом з'явилася 
скромна команда Ашхабада

Поділивши очки (по 3:0), 
СКА та «Динамо» продов
жать виступи. Оскільки кия
ни. як 1 одесити, зіграли в 
першій лізі-87 нижче своїх 
можливостей, хотілося взна
ти. що в них нового?

Після завершення військо
вої служби залишили клуб 
Лапирьов, Матвеев, Пагіи- 
жанський. У команді мінсь
ких одноклубників опинився 
Лапшин. Зате відсутність Су- 
щинського та Гудими з роз
ряду приємних: обидва ви
кликані до молодіжної збір
ної СРСР, яка готується до 
світової першості в Бахрей
ні. Та головне для СКА зро
бити правильні висновки з 
результатів всесоюзного чем
піонату. Адже в двох турах 
за 7 —12 місця першої ліги 
вони взяли тільки два очки 
з 10. Виграли цей втішний 
фінал студенти МВТУ — 14 
очок з 32. З дев'ятьма очка
ми кияни фінішували одинад
цятими. Завдяки виграшам 
(3:0 та 3:1) вони випередили 
тбіліську «Мшенебелі».

Цікаво, іцо сітка кубково
го розиграшу звела волейбо
лістів СКА до одного квар
тету з тбілісцями та своїми 
земляками - залізничниками. 
Разом з ташкентським «Ди
намо» вони проведуть тур 
другого етапу в Ірпені під 
Києвом 26 — 28 червня. Від
мінно підготовлені майданчи
ки тамтешньої ДЮСШ чека
ють побачення з великим во
лейболом. Вдома вже вдруге 
підряд випаде грати донець
кому «Шахтареві». Перший 
етап гірники завершили вда
ло. як і воронезький «Кри
стал». Там же змагалася й 
команда СК (Вінниця), та їй 
пробитися не пощастило.

Г. ВЕРХ, 
майстер спорту, 

Є. КАРЕЛЬСЬКИЙ.

хокей: інтерв'ю «СГ»

На порозі змін
Останнім часом про наш хокей висловлюються полярні 

точки зору. А якої додержуються самі організатори гри! 
Аби з’ясувати це, московський кореспондент «СГ» зустрів
ся з начальником Управління хокею Держкомспорту СРСР 
Анатоліям Михайловичем КОСТРЮКОВИМ і попросив його 
відповісти на кілька запитань.

— Ян ви вважаєте: чи не 
стоїть за невдачею збірної 
СРСР на віденському чемпіо
наті світу не лише зниження 
загального рівня нашого хо
кею, а й значний прогрес за
рубіжних команд?

— За останні три-чотири 
роки всі без винятку зару
біжні збірні почали грати 
явно сильніше. Наприклад, 
нещодавно «другорозрядна» 
команда ФРН тепер майже 
на рівних бореться з будь- 
яким суперником. Що ж до 
хокеїстів Чехословаччини, 
Швеції, Канади, то тут, ме
ні здається, коментарі зайві. 
Мало в чому поступається 
їм збірна Фінляндії, яку, 
мабуть, у Відні підвело за
хоплення запрошенням про
фесіоналів з НХЛ. На тур
нірі «Известий» фінни. ви
ступаючи «домашнім» скла
дом, мали кращий вигляд.

Наш хокей був 1 залиша
ється сильним. Адже збірна 
СРСР, хоча й зайняла на 
чемпіонаті світу друге міс
це, але не зазнала жодної 
поразки. На мій погляд, не
вдачу обумовили дві причи
ни: украй несприятлива фор
мула турніру 1 помилка 
тренерів у матчі фіналу зі 
шведами. Висококласна ко
манда повинна вміти виклю
чити наприкінці зустрічі 
будь-які несподіванки. Зро
зуміло, всі заздалегідь зна
ли й про формулу змагань.

що потребувала специфічної 
підготовки до них. Так що 
відповідальності з нас ніхто 
не знімає...

— Чи можна було прогно
зувати такий збіг обставин у 
Відні?

— У першому фінально
му матчі проти канадців на
ші форварди мусили подо
лати в’язку оборону супер
ників. Нагадаю, що цю гру 
судив швед У. Ліндгрен. Не 
хочу сказати, що його діями 
пояснюється нульова нічия, 
але він заплющував очі на 
недозволен! прийоми ка
надських захисників. Про 
матч зі шведами я вже го
ворив, а в принциповому 
поєдинку з чехословацькими 
хокеїстами наша збірна пе
реграла опонентів з усіх по
глядів хокейного мистецтва.

— Проте деяні проблеми на
мітились у нашому хокеї ще 
два роки тому на празькому 
чемпіонаті.

— Ми їх вирішуємо. У 
Празі збірна СРСР не знай
шла протиотрути в боротьбі 
з масованим захистом. Не 
можна сказати, що ситуація 
повністю повторилася у Від
ні, але, чесно кажучи, наші 
спортсмени так і не навчи
лися ефективно долати йо
го.

— А чи не є це наслідком 
того, що наші провідні нлуби, 
які виконують роль основних 
постачальників кадрів до збір
ної, не зустрічають належно-

го опору у внутрішньому чем
піонаті?

— Так, наші профспілко
ві команди втратили свої 
позиції. Чому? Раніше біль
шості молодих гравців, пе
реважно студентів, після за
кінчення Інститутів присво
ювалося офіцерське звання. 
Тепер їх усіх призивають на 
дійсну службу. Це, природ
но, призводить до посилен
ня одних клубів за рахунок 
інших. Тим більше що най
здібніші-залишаються в ар
мійських 1 динамівських ко
мандах. Невиправданою бу
ла й кількість переходів. 
Аби виправити ситуацію, 
цього року ми вирішили су
воро регламентувати їх.

У вищій та першій лігах 
переходи дозволені за умо
ви, якщо команда сама від
пускає запрошуваного .грав
ця бо не може використати 
його у своєму складі. Клуб 
вищої ліги може запросити 
по одному хокеїсту з першої 
та другої ліг, а команда 
першої — одного з другої. 
Це не стосується обміну 
гравцями клубу вищої ліги 
з «дочірніми», приміром, 
«Сокола» з ШВСМ, мос
ковського «Динамо» з хар
ківським тощо. Армійські 
команди тепер поповнювати
муться лише стількома грав
цями, скількох вони відпус
кають після закінчення служ
би. Останні ж повертаються 
лише до своїх колишніх клу
бів.

— Що ви можете сназати 
про розвиток хокею на Укра
їні?

— Гадаю, що ваша рес-

публіка має хороші перепек* 
тиви. Вже створені два по» 
тужні центри — в Києві та 
Харкові. Організовану мереі 
жа: ДЮСШ — СДЮШОР 
— ШВСМ. Правда, лише в 
столиці. Але й у Харкові 
прогрес очевидний. Недарма 
хокеїсти, виховані на Укра
їні. дедалі частіше з’явля
ються в складах юнацької, 
юніорської 1 молодіжної 
збірних СРСР. На останньо
му юнацькому чемпіонаті 
Європи киянин Годинюк був 
визнаний найкращим захис
ником. Сприяло, на мій по
гляд, розвиткові українсько
го хокею й завоювання «Со
кола» у сезоні 1984—1985 
років бронзових медалей 
чемпіонату СРСР.

Нині, як на мене, в рес
публіці треба подбати про 
створення двох-трьох команд 
другої ліги. Це сприяло б 
залученню до лав хокеїстів 
здібної юні. підвищенню по
пулярності гри в інших міс
тах. Щоправда, тут багато 
залежить від матеріально- 
технічної бази. Вважаю, що 
немає необхідності захоплю
ватися будівництвом міст
ких льодових палаців. Ціл
ком влаштовують і невеликі 
криті катки. які, до речі, 
превалюють у багатьох за
рубіжних країнах, чиї хоке
їсти почали виходити на 
авансцену. До того ж лід 
під дахом є, приміром, у 
Сєвєродонецьку, Одесі, Дні
пропетровську... Відклада
ти ж рішення цієї пробле
ми до «довгої скриньки» не
має рації. Двома хокейними

центрами все одно не обій
тися.

— У чому причина невдач 
«Сокола» минулого сезону?

— Команда втратила кіль
кох провідних гравців. Але, 
вважаю, що відступ киян 
явище тимчасове.

— Читачі нашої газети вже 
знають про нову систему чер
гового чемпіонату СРСР, Мож
ливо, щоб підвищити Інтерес 
до нього, фінальний етап слід 
було б починати з «нуля»?

— Така й моя думка. 
Більше того, можу сказати, 
що питання про фінал оста
точно не вирішене. Є під
стави сподіватися, що про
відна четвірка стартуватиме 
з однакових позицій.

— Хотілося б почути вашу 
думну з приводу зниження 
глядацьного інтересу до хо
кею.

— Наш вид спорту роз
вивається в країні вже 41 
рік. Нема підстав говорити 
про зниження Інтересу до 
нього, хоч у деяких містах 
він має місце. На жаль, і в 
Києві. Та думаю, -що орга
нізатори матчів у столиці 
республіки зуміють повер
нути глядачів на трибуни. 
А в цьому їм допоможе сам 
«Сокіл». У той же час у ба
гатьох містах, як 1 раніше, 
придбати квиток на хокейну 
зустріч не так-то й просто. 
Головне ж, постійно розши 
рюється хокейна «геогра
фія». Минулої зими, напри
клад, три матчі збірних ко
манд ветеранів у «нехокей- 
йому» Єревані пройшли з 
аншлагом. Факт коментарів 
не вимагає...

Взяв Інтерв’ю 
Т. ІГОРЕНКО.

БІГ ПО-АЛЬПІЙСЬКИ

НЕЗВИЧАЙНІ змагання від
булись нещодавно в Італій
ських Альпах: біг на найдов
шу дистанцію впродовж доби. 
Старти проходили на трасі зав
довжки 5 кілометрів. Участь 
узяли 266 чоловіків і жінок.

Змагання на трасі відзнача
лися великою напругою. В 
упертій боротьбі серед чолові
ків переміг фіни Тонно Рамта- 
нен. За добу він пробіг 401 кі
лометр. Ще тридцять учасни
ків подолало 400-кілометрову 
позначку.

Найкраща серед жінок — 40- 
річна Хані Зелдер. її «доро
бок» — 256 кілометрів.

... І ПОЛІТ 
ПО-КАЛІФОРНІЙСЬКИ

У США встановлено новий 
рекорд тривалості польоту на 
апараті, що приводиться в рух 
силою м'язів людини. 26-річ- 
ний Глен Тромі на літальному 
апараті вагою 40 кг ■ подолав 
відстань 59,5 км, для чого йо
му знадобилося 2 години 13 
хвилин.

Пропеллер цього «літака» 
приводився в рух педальним 
пристроєм на зразок велоси
педного. Тому апарат з повним 
правом назвали аеропедом.

Мал. В. АДАМОВИЧА, 
(м. Херсон).

ВСЕ Ж ВИНАХОДЯТЬ
ФРАНЦУЗЬКИЙ конструктор 

Армель Андре створив спеці
альний велосипед, за допомо
гою якого прагне побити го
динний рекорд італійця Фран
ческо Мозера. На гонщика ви
брано Лорана Фіньйона. Але 
Міжнародна спілка велоспор
ту (УСІ) ставить перепони пе
ред новою конструкцією, ос
кільки в ній «забагато поліп
шень».

«Це гальмує прогрес у на
шому виді спорту, — відреагу. 
вав Фіньйон. — Без нових тех
нічних вирішень ми прирече
ні на застій, оскільки обме
жується діяльність наших 
спонсорів».

ЗЕМНОВОДНИЙ 
РЕКОРДСМЕН

ЛЮДИНА, стрибнувши за ві
сім метрів, лише в чотири- 
п’ять разів «перекриває» дов
жину свого тіла. А от жаба 
Розі, яка «виступала» на що
річному чемпіонаті США зі 
стрибків у довжину, в присут
ності величезної кількості гля
дачів стала чемпіоном, подо
лавши 6,5 метра.

Підраховано, що на цій від
стані Ті довжина вмістилася б 
понад сорок разів...

Редактор
Ю. ПЕРЕСУНЬКО.

Підсумки тиражу 
«Спортлото»

ГОЛОВНИМ управлінням 
спортивних лотерей підбито 
підсумки 25 тиражу, який від
бувся 21 червня.

«6 з 45»: допущено 732.743 
білети. 6 номерів — немає, 5
— 31 — по 2.210 крб., 4 — 
1.433 — по 46 крб., З — 28.457
— по 3 крб.

«5 з 36»: допущено 6.834.769 
білетів. 5 номерів — 7 — по 
10.000 крб., 4 — 2.787 — по 
253 крб., З — 115.750 — по 
11 крб.

виплата виграшів по білетах 
25 тиражу і десятитиражних бі
летах, що брали участь у грі з 
16 по 25 тираж, проводити
меться з 6 липня по 6 серпня.

(ТАРС).

Підсумки тиражу 
«Спортпрогноз»

ГОЛОВНИМ управлінням 
спортивних лотерей підбито 
підсумки 24 тиражу лотерей 
«Спортпрогноз», який відбув 
ся з 13 по 14 червня 1987 ро
ку.

Допущено: 6.851.256 варіантів.
Угадано: 13 результатів — 

5 — по 10.000 крб., 12 резуль
татів — 134 — по 1.533 крб., 
11 результатів — 2.606 — по 
296 карбованців.

Виплата виграшів за білетами 
24 тиражу лотереї «Спортпрог
ноз» провадитиметься з 3 лип
ня по 3 серпня 1987 року.

(ТАРС).

«Спортпрогноз»
Результати 25 тиражу

(20 — 22 червня).

1—1, 2-Х, 3—2, 4-Х, 5—1, 
6—1, 7—2, 8—1, 9—1, 10—1,
11—Х, 12—2, 13—1.

Примітка: перша цифра — 
номер пари команд, друга — 
результат зустрічі.

(ТАРС).

■«■■■■■■■ реклама яяшшшшя

© зупини мить

«Фотар» — живопис 

без пензля
Ви прагнете відобразити красу навколишнього світуї Хо

чете зберегти на довгі роки пам'ятні моменти з життя своєї 
родини! Фотографія — кращий спосіб виконати ці бажання. 
«Фотари» — камери виробництва київського виробничого 
об’єднання «Завод «Арсенал» їм. В. І. Леніна» — відпові
дають високим вимогам як професіоналів, так I фотолюбите
лів. Відмінні оптичні якості об’єктивів, надійність механічної 
частини свідчать про те, що київська фотоапаратура належить 
до кращих вітчизняних зразків.

ФОТОАПАРАТ «КИЇВ-88 ТТЛ» 

гарантує відмінний слайд кольоровий І чорно-білий негативи 
одночасно.

Це єдина з вітчизняних фотокамера зі змінними касетами, 
завдяки яким можна швидко замінювати тип плівки при 
будь-якій кількості відзнятих кадрів. Також просто, при зве
деному і спущеному затворі, знімаються і об'єктиви.

Затвор з металевими шторками дозволяє фотографувати 
при низьких температурах.

Комплектується об’єктивом «МС-Волна-3».
«Київ-88 ТТЛ» — надійний помічник в оперативній репор- 

тажній зйомці.
Формат кадру — 6X6 см, кількість — 12; діапазон витри

мок — 1/2—1/1000 с; джерело живлення — 4 елементи 
РЦ-53.

Розміри — 175X115X160 мм. 
Ціна — 919 карбованців.

ФОТОАПАРАТ «КИЇВ-19»

безвідмовно працює І в пекучих пісках Каракумів, і в студа
них просторах Заполяр'я. Шторний металевий затвор оригі
нальної конструкції забезпечує високу точність витримок на
віть при різких змінах температур.

Напівавтоматичне встановлення експозиції — за світлодіод- 
ною індикацією у видошукачі.

Велике дзеркало, світлосильний візир, фокусуючий пристрій 
гарантують зручне і точне фокусування.

Передбачено застосування змінних об’єктивів.
Формат кадру —24X36 мм; діапазон витримок 1/2—1/500 

І «В».
Розміри — 147X100X55 мм. 
Ціна — 150 карбованців.

«КИЇВ-35А»

— новинка, що найліпше підійде мандрівникам. Цей мініа
тюрний фотоапарат легко вміщується на долоні, але водно
час мав ряд переваг. Оцінити їх ви зможете саме в дорозі 
або на прогулянці.

Камера компактна і зручна завдяки висувному об'єктиву, 
нею можна проводити зйомки на вулиці і в приміщенні. Опе
ративність у роботі гарантує автоматичне відпрацювання ви
тримки і центральний електронний затвор, зведення якого 
зблоковано з протяжкою плівки.

Висока якість знімків досягається за рахунок нового п'яти- 
лінзового об’єктива «МС Корсар-2,3/35» з багатошаровим 
просвітленням оптики.

Формат кадру — 24X36 мм; джерело живлення — 4 еле
менти СЦ-32.

Розміри 101,5X64X32,5 мм.
Вага — 200 г.
Ціна — 85 карбованців.

НОВИНКА
ФОТООБ’ЄКТИВ «МС Волна-8 Н» — 

готується до випуску. Гарантує високоякісну зйомку в похму
рий дань, у сутінках або в приміщенні, де недостатньо світ
ла. Призначений для малоформатних дзеркальних фотока
мер «Київ-17», «Київ-19» і «Київ-20».

Фокусна відстань — 50 мм; відносний отвір — 1:1,2; кут 
поля зору — 45°; розміри — 67X58 мм; вага — 370 г.

Ціна — 165 карбованців.

ФОТОАПАРАТ «КИІВ-60 ТТЛ»

— результат удосконалення добре відомої моделі «Киів-бС 
ТТЛ». Формат кадру — 6X6 см дає змогу значно збільшити 
знімок І одержати високоякісний відбиток.

Спускова кнопка розташована зручно — під праву руку. 
Великий набір змінних об'єктивів і проміжних кілець розши
рює діапазон «Києва-60 ТТЛ» — від звичайних до макрозйо- 
мок.

вмонтований безгальванометричний експонометр працює 
від світла, що пройшло крізь об’єктив. Видошукачі — змінні. 
Кріплення об'єктива уніфіковано з фотоапаратом «Пента- 
кон-Сікс».

Кількість кадрів — 12, діапазон витримок 1/2—1/1000 с; 
джерело живленна — 3 елементи ФЦ-53; розміри — 
172X157X140 мм.

Ціна — 690 карбованців.

Ч суперництві з висотою
НАЙВИЩИХ спортивних ти

тулів йому не позичати. Вже 
саме ім'я Сергія Бубки гово
рить за себе. Чемпіон світу, 
неодноразовий рекордсмен 
планети, переможець Ігор доб
ро? волі. Підкорення ним шес
тиметрової висоти журналісти 
назвали «Стрибком у XXI сто
ліття».

Довгим був шлях Сергія до 
цього захмарного злету. У 
1974-му зустрілися десятирічний 
хлопчина з Ворошиловграда і 
майже втричі старший за ньо
го, але зовсім іще молодий 
тренер Віталій Петров. Згодом 
наставник переїхав у Донецьк, 
а з ним — і підопічний.

Сергій рушив в інше місто 
лід доглядом старшого брата

басиля. Стрибки з жердиною 
захопили обох Бубок. І саме 
Василь першим у групі Петро
ва став майстром спорту. Але 
далі стрімкий розгін узяв Буб- 
ка-молодший.

1983 рік, Хельсінкі. Перший 
чемпіонат світу з легкої атле
тики. І перший чемпіон світу 
зі стрибків з жердиною — Сер
гій БубкаІ «Випадковість», — 
казали деякі фахівці. Та зго
дом усе стало на свої місця.

На голоси скептиків Сергій 
відповів каскадом світових 
рекордів. Перший з них підко
рив трохи більше трьох років 
тому — 5 м 85 см.

Це сталося у Парижі 13 липня 
1985 року. Тут на міжнародно
му турнірі Сергій Бубка підко

рив шість метрів. Проте ніяк 
нашому визнаному майстру не 
вдавалося встановити світовий 
рекорд на рідній землі. І от на 
Іграх доброї волі Сергій «вип
равився».

Попереду — нові старти, но
ві вершини. І лідер стрибунів 
з жердиною Сергій Бубка го
товий штурмувати наступні ви
соти.

Л. БЕРЕЗА.
НА ЗНІМКАХ:

В. 0. Петров з вихованцями 
Сергієм І Василем БУБКАМИ.

І тут тато на висоті.

У родинному колі. Сергій І 
Лілія Бубни з синами Віталієм 
І Сергієм.

Фото РАТАУ.

—— гандбол--------------------

Скрізь корифеїв 
зустрічаєш...

Чомусь вважається, що тур
ніри за 7—12 місця відпові
дають лише на одне питання: 
хто отримається у вищій лізі, 
а хто — ні. (Цього разу нев
дахою стала команда Тираспо
ля). Невже для учасників не 
існує вагоміших стимуліві За
ключний тур чоловічого ганд
больного чемпіонату СРСР у 
Кишинові показав, що їх — 
скільки завгодно. Якщо на по
лі — майстри високого класу.

АРМІЙЦІ Києва захища
ли своє сьоме місце не зара
ди цифри. їм було престиж
но випередити каунаський 
«Гранітас» — цьогорічного 
володаря Кубка ІГФ. Тим 
більше, що вже в столиці 
Молдавії наставника прибал
тійського клубу Антанаса 
Скарбалюса та найвідомішо- 
го гравця — Вальдемараса 
Новицького наздогнала ві
тальна телеграма з дому про 
присвоєння їм звання «За
служений діяч культури Ли
товської РСР». З чим їх щи
ро поздоровили всі учасники.

Кияни продемонстрували 
сучасний технічний гандбол,

чим немов доводили, що до
сить випадково проскочили 
повз основний фінал, де мог
ли, на думку багатьох фа
хівців, конкурувати за п'яту 
сходинку. Сподобалася гра 
лівого крайнього Миколи 
Степанця та розігруючого 
Сергія Бебешка (обидва не
давно увійшли до «основи»), 
а також досвідченіших Олек
сандра Немашкала та обох 
голкіперів — Леоніда Доро
шенка 1 Віктора Коноплясто
го.

Ще два факти. Звітний 
тур проходив при перепов
нених трибунах (1 це у спе
ку — плюс 36!). Відмінно 
зарекомендувало себе й по
криття майданчика типу «ре
гупол».

Л. МАНЕВИЧ, 
доцент КДІФК, почес
ний суддя зі спорту.

ТЕХНІЧНІ РЕЗУЛЬТАТИ
Матчі СКА (Київ): з «Невою» 

(Лд) — 24:24, СК (Тирасполь)
— 23:31, «Буревісником» (Тб)
— 18:13, «Гранітасом» — 27:27, 
СКІФ (К-дар) — 27:26.

'ГДІЕТД
Орган Государственного комитета Украин
ской ССР по физической культуре и спорту 
и Украинского республиканского совета 
профсоюзов (на украинском языке).
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